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ITALIJOJ NUMUŠĖ 113 “AŠIES” LĖKTUVU
______________ii ---------------------------------------------------------------------- i_________________________________________________________

GROSSETO AERODROMAS IŠGRIAUTAS, 
SUNAIKINTI JAME BUVĘ LĖKTUVAI

Pietų Italijos, Sicilijos ir Sardinijos uostai 
ir aerodromai padegti, išnaikinti

SĄJ. ŠTABAS š. Afrikoje, 
geg. 21 d. — Vakar dienos ko­
vų metu Amerikos bombane- 
šiai ir naikintuvai sunaikino 113 
“ašies” lėktuvų, šiandien pa­
skelbė gen. Eisenhower štabas. 
Labai smarkiai bombarduota 
pietų Italija, Sicilija ir Sardini­
ja.

Italijos bombardavimui vado­
vauja gen. James Doolittle. Va­
kar dienos kovų metu žuvo tik­
tai vienas J. A. Valstybių lėk­
tuvas.

Amerikos lėktuvai antra kar- 
tą praskrido pro Romą ir bom­
bardavo Grosseto aerodromą, 
kuris randasi 90 mylių atstu- 
moje nuo italų sostinės. Lakū­
nams pavyko visiškai išnaikinti 
Grosseto hangarai, šalia aero­
dromo esančios kareivinės, įsi­
bėgėjimo laukai, gazolino san­
dėliai ir kita. Išnaikinti visi 
aerodrome stovėjusieji lėktuvai.

Dešimtys Amerikos bomba- 
nešių aplankė Sardinijos uostus 
ir aerodromus, Visur sukelti 
gaisrai ir padaryti dideli nuo­
stoliai priešui. Sassari uoste iš­
mestos bombos visiškai išgrio­
vė uostą.

ADM. ISOROKU YAMAMOTO, JAPONĘ 
LAIVYNO VIRŠININKAS, UŽMUŠTAS J _ _ _ _ _ _ _ _

Dalykų žinovai tvirtina esą adm. Yamamo­
to pasidaręs charakiri po pralaimėjimų
NEW YORK, N. Y., geg. 21

d. — Japonų imperijos štabas 
paskelbė, kad adm. Isoroku Ya­
mamoto, vyriausias japonų lai­
vyno komandierius, užmuštas 
kovos metu.

Adm. Yamamoto planavo už­
puolimą ant Pearl Harbor, jis 
vadovavo Filipinų salų okupa­
cijai ir kitiems japonų karo 
veiksimas. .

Japonų štabas tvirtina esą 
adm. Yamamoto žuvęs, kai iš 
savo lėktuvo vadovavęs kovoms 
pietų Pacifike. Mirtis japonų 
admirolą ištikusi šiais metais 
balandžio mėnesį. N •

Nauju japonų laivyno virši­
ninku paskintas adm. Mineichi 
Koga, kuris jau užėmė paskir­
tą vietą. 

■--------v--------
Amerikiečiai nuste­
bę japonų žinioms

-------- V--------

WASHINGTON, D. C, geg. 
21 d. — Amerikos laivyno 
sluoksniai nustebę japonų pa­
skelbtomis žiniomis apie adm. 
Yamamoto mirtį. ^Paskutinių 
metu pietų Pacifike nebuvo jo­
kių svarbesnių musių, kuriems 
butų galėjęs vadovauti toks 
aukštas karo vadas, sako ame­
rikiečiai.

Japonijos gyvenimą pažįstam 
tieji asmenys mano, kad adm. 
Yamamoto galėjo pasidaryti 
charakiri, šiam admirolui pa­
skutiniu .metu b|uvo primeta-

Italų ir vokiečių lėktuvai ke­
lis kantus bandė pastoti kelią 
amerikiečiams, bet kiekvieną 
kartą jie labai sunkiai nuken­
tėjo. Italų lakūnai jau nepuola 
bombanešių iš viršaus, bet ban­
do pakenkti iš šonų, šiuo atve­
ju bombanešių kulkosvaidžiai 
numuša dar daugiau italų.

Kovų metu lakūnams pavyko 
numušti 7 didelius vokiškus 
transporto lėktuvus. Šios rųšies 
transporto lėktuvuose telpa po 
120 kareivių.

Nukentėjo Villacidro ir Cag­
liari aerodromai. Daug bombų 
išmesta Panteliarijos saloje. 
Kiekvieną dieną sąjungininkų 
lakūnai naikina naujus italų ka­
ro pramonės centrus.

LONDONAS, geg. 21 d. — 
Praeitą naktį britų lėktuvai iš­
metė stiprių bombų vokiečių 
laivyno bazėje Bremene, šian­
dien paskelbė aviacijos ministe­
rija. Kiti britų lėktuvų būriai 
mėtė bombas Essene ir šiaurės 
Vokietijoj.

šalia Bremeno britų lakūnai 
padegė dirbtuvę lėktuvo kanuo- 
lių šūviais. Kitoj vietoj apšau­
dė traukinį ir sunaikino geležin­
kelio stoti.

mos kelios japonų laivyno ne­
laimės.

Manoma, kad japonų adm. 
negalėjo pakęsti pažeminimų 
dėl Guadalkanalo pralaimėjimų 
ir senai pasidaręs charakiri. Ja­
ponų šitabas tiktai šiandien pa­
skelbęs žinias apie1 jo mirtį.

Adm. Yamamoto šio karo 
pradžioje pareiškęs, kad taikos 
sąlygas Amerikai jis diktuosiąs 
Washingtone.

-------- v--------

Duče vėl valo fa­
šistų partijų 

-------- -V—------
LONDONAS, geg. 21 d. — 

Tvirtinama, kad Mussolini vėl 
valo Italijos fašistų partiją.

Partijos kovotojų organizaci­
jos viršininku paskirtas pulk. 
Allesandro Scala. Daugelis par­
tijos viršininkų pašalinta, ki­
tiems atimtos atsakomingoš 
vietos.

Pastebėta, kad paskutiniu 
metu vis didesni fašistų būriai 
išstoja iš partijos.

------ —v--------
WASHINGTON, D. C., geg. 

21 d.—Senato ir atstovų rūmų 
komitetų nariai tariasi dėl 
praeitų metų mokesčių aplei­
dimo.

Atstovų rūmai nutarė suma­
žinti mokesčius 75%, bet ma­
noma, kad bus nutarta juos 
sumažinti tiktai 50%.

Manoma, kad' šios savaites 
gale pavyks susitarti.

Pabalčio Gyventojai Pasiruošę Sukilti
LIETUVIUS, LATVIUS, ESTUS SULAIKO 
BAIME Dėl NAUJOS RUSU okupacijos
Stalinas privalėtų pasižadėt nesikėsinti j 

Pabalčio kraštus, tvirtina atbėgėliai
STOCKHOLMAS, Švedija, geg. 21 d. — Jeigu Stalinas atsi­

sakytų nuo savo užgaidų kėsintis į Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos valstybių nepriklausomybę, tai visos šios Pabalčio tautos 
sukiltų prieš vokiečius, tvirtina atbėgę kovotojai. Visoks ben­
dradarbiavimas su vokiečių atstovais butų visiškai nutrauktas.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos lyderiai pageidautų gauti Di­
džiosios Britanijos ir Jungtinių A. Valstybių pagalbos jų kovo­
je prieš vokiečius ir rusus, tvirtina naujai atbėgusieji minėtų 
kraštų gyventojai.

Pabalčio itautų atžvilgiu padarytų didelės naudos net toks 
Stalino pareiškimas, kokį jis padarė balandžio 4 dieną Lenkijos 
atžvilgiu, kada jis pareiškė norįs nepriklausomos Lenkijos ka­
rui pasibaigus.

Mississippi Potvynio Vaizdas

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
ACME-N AUJIENĮJ Telephoto

West Terre Haute, Ind. — Svarbiausia gatvė virto upe ir transportacijai ten- 
S

ka vartoti valteles. KARO VEIKSMAI

ROOSEVELTAS IR CHURCHILL SVARSTO 
KARO VADŲ PARUOŠTUS KOVOS PLANUS
Amerikos karo jėgos naikina Attu saloje 

užsilikusius japonus, sako pranešimas
• WASHINGTON, D. C.„ geg.

21 d. — Prezidentas Roosevel- 
itas šiandien pareiškė, kad Ame­
rikos ir britų karo vadai šian­
dien įteiks Churchilliui ir jam 
paruoštus planus apie naujus 
karo veiksmus.

Prezidentas mano, kad atei­
nančią savaitę bus padaryti ga­
lutini sprendimai del naujų ka­
ro veiksmų.

Booseveltas pareiškė, kad 
maždaug pusė J. A. Valstybių 
karo jėgų randasi Pacifike. 
Kasdien prezidentas tariasi su 
Churchilliu. Ilgai kalbėjosi ir su 
Kanados premjeru Mackenzie 
King.

----- v--------
Attu saloje japonai 

dar priešinasi 
----- v-----

WASHINGTON, D. G., geg. 
21 d. — Laivyno departamen­
tas šiandien paskelbė, kad Attu 
saloje amerikiečiai naikina vi­
siškai apsuptas japonų jėgas.

Japonai dar priešinasi Chi­
chagof uosto srityje, bet kiek­
vieną kartą jų jėgos silpnėja. 
Užvakar japonai buvo priversti 
apleisti 20 ketvirtainių mylių.

[Vichy radijas paskelbė esą 
japonai pradėję evakuoti Attu 
salą, bet šios žinios be pagrin­
do. Japonai negali pabėgti iš 
Attu, neš Amerikos karo laivai 
kontroliuoja visus vandenis.]

-------- v--------

Naujas gen. Giraud 
pasiūlymas 

----- v-----
LONDONAS, geg. 21 d. —

Tvirtinama, kad gen. Giraud 
pasiūlė naują planą visiems 
prieš “ašį” kovojantiems pran- 
cuzams suvienyti. i

Gen. Giraud pasiūlė gen. de cijos.

Gaulle ir kitiem dviem jo ko­
miteto nariams atvykti į Alži- 
rą.

Giraud siūlo sudaryti komite­
tą, kuris surastų būdą pašalinti 
visus nesusipratimus tarp pran­
cūzų.

Italai siunčia pini­
gus užsienin 

----- v-----
ANKARA, Turkija, geg. 

21 d. — Daugelis didesnių 
Italijos bankų jau pradėjo 
siųsti atsargas į užsienį, tvir­
tina paskutinės žinios iš Ita­
lijos.

Italų bankai nepasitiki 
Mussolinio gabumais pasi­
priešinti sąjungininkams.

—Lenkų premjeras Sikors­
kis ir finansų ministeris Stras- 
burger veda ekonomines de­
rybas su Anglijos banko atsto­
vais (ONA).

Vėliausios Naujienos
— Sekretorius Knox pareiškė, kad Attu saloj japonai ap­

supti, jie negalės pabėgti. Turima vilties greitai juos likviduoti.
— Skaitlingi Amerikos bombanešiai puolė vokiečių laivyno 

bazes Wilhelmshaven ir Emden. Negrįžo 12 J. A. Valstybių lėk­
tuvų.

— Maskvos spauda plačiai aprašinėja Joseph Davies susi­
tikimą su Stalinu. Pasakoja apie prezidento Roosevelto laišką.
kurį Molotovas išvertęs Stalinui.

— Vokiečių karo vadovybė paskelbė, kad iki šiam metui pa­
ruoštos slėpynės Berlyne neapsaugos gyventojų nuo naujų bri­
tų bombų. Vokiečiai privalo susirūpinti geresnia apsauga.

— Vatikanas jau yra įsitikinęs, kad “ašis” negalės laimėti 
šio karo.

— Stalinas pareiškė J. Davies’ui, kad kelių dienų laikotar­
pyje jis galėsiąs atsakyti ą atvežtame laiške iškeltus klausimus.

— Turkijos ambasadoriai Londone, Tokijo, Berlyne ir Bu­
karešte dabar randasi Ankaroj. Jiems duodamos naujos instruk-

27,500 darbininkų 
metė darbą

-------- V--------

DETROIT, Mich., geg. 21 d.
— Šiandien metė darbą 27,500 
CIO unijos darbininkai, kurie 
dirbo Chrysler automobilių ben­
drovėje.

Kariško Darbo Komisijos na­
riai pradėjo pasitarimus su uni­
jos ir darbdavių atstovais.

Unijos atstovai tvirtina, kad 
darbininkai turi rimto pagrindo 
nepasitenkinimams.

------ -v--------

Kubanėj atmušė 
nacių puolimus

MASKVA, Rusija, geg. 21 d.
— Vokiečių karo laiveliai ir 
aviacija bandė prasiveržti so­
vietų armijos užfrontėn Novo- 
rosijsko fronte, bet buvo at­
mušti, skelbia sovietų štabas.

Vokiečiai deda pastangas su­
stiprinti savo pozicijas visame 
Kubanės fronte, bet iki šiam 
metui pavyko atmušti priešą.

Rusus puolė keturi vokiečių 
pulkai, bet visi labai nuken­
tėjo.

-------- v--------
—Britai paneigė žinias esą 

Vokietijos žydas pataręs bri­
tams bombarduoti Eder upės 
užtvankas (ONA).

ITALIJIJ: Amerikos aviaci­
ja sunaikino 113 “ašies” lėktu­
vų. Amerikiečiai bombardavo 
Grosseto, Cagliari ir kitus aero­
dromus Italijoj. Nukentėjo Sici­
lijos, Sardinijos ir Panteliarijos 
uostai bei aerodromai.

VOKIETIJOJ: Britų lakūnai 
bombardavo Bremeną, Esseną 
ir kitus šiaurės Vokietijos mies­
tus.

RUSIJOJ: Vokiečiai puolė ru­
sus Novorosijsko fronte, bet bu­
vo atmušti.

ATTU SALOJ: Amerikiečiai 
naikina Chichagof uosto srity 
apsuptus japonus.

N. GINĖJOJ: Japonai bom­
bardavo sąjungininkų bazes, o 
sąjungininkų lakūnai išmetė 
bombų japonų karo bazėse.

—------,v--------

Stalinas netikėtai 
iškvietė Davies

----- v-----
MASKVA, Rusija, geg. 21 d. 

— Vakar vakare Stalinas neti­
kėtai iškvietė nepaprastą prezi­
dento Roosevelto pasiuntinį Jo­
seph E. Davies į Kremlių.

Davies Amerikos ambasadoj 
žiurėjo filmą, kai gavo pakvie­
timą iš Kremliaus.

Joseph Davies vakar įteikė 
Stalinui prezidento laišką ir ta­
rėsi su juo ištisas dvi valandas.

-------- v--------

Prašo 614 bilijono 
užsieniečiams

----- v-----
WASHINGTON, D. C., geg. 

21 d. — Atstovų rūmų komi te-4 
tas prašo atstovus paskirti 
$6,273,629,000 Lend-Lease įs­
tatymui vykdyti.

Už šią sumą įgyta karo me­
džiaga ir maistas bus siun­
čiamas sąjunginėms valsty­
bėms, kurios kovoja prieš 
“ašį”. i

Atstovų komitetas sumažino 
kai kurias sumas, kurios lietė 
maistą. Lend-Lease tvarkyto­
jas Stettinius siūlo skirti pra­
šomą sumą.

-------- v--------
—Demokratai ir republiko- 

nai tariasi apie kongreso ato­
stogas.

Vokiečiai žino šią Pabalčio 
gyventojų baimę, todėl ir iš­
naudoja ją saviems tikslams. 
Naciai, norėdami patraukti 
gyventojus savo pusėn, siūlo 
Pabalčio kraštams sąlyginę 
nepriklausomybę karui pasi­
baigus.

Vokiečiai esą reikalaują sa­
vo fiureriui suvereninių teisių 
ir užsienio reikalų tvarkymo, 
bet jie leisią kiekvienai Pa- 
balč'io valstybei turėti savo at­
stovus Berlyne.

Pabalčio valstybių gyvento­
jai atmeta šiuos vokiečių pa­
siūlymus. Gyventojų daugu­
ma yra pasiryžusi kovot? dėl 
nepriklausomybės, kurią turė­
jo paskutiniais 20-čia metų.

-------- v--------

Meksikos dešinieji 
kelia neramumus

----- v------
MEKSIKA, sostinė, geg. 21 

d. —Ateinantį sekmadienį re­
akciniai Meksikos elementai 
—Nacionalė Sinarkistų Unija 
—rengiasi minėti 6 metų uni­
jos Įsteigimo sukaktuves.

Šia proga visame krašte ruo­
šia mitingus ir rengiasi platin­
ti savo propagandą.

Meksikos darbininkų unijos 
yra pasiryžusios neleisti fašis­
tams organizuotis, todėl ir 
laukiama neramumų.

-------- v--------

Siūlo visus aprūpinti 
duona

—..__ v-----
HOT SPRINGS, VA., geg. 

21 d. — Suvažiavusieji atsto­
vai svarsto kokiu budu visus 
žemės gyventojus aprūpinti 
duona ir kitu reikalingiausiu 
maistu.

J. A. Valstybių atstovas 
Murray D. Lincoln pataria 
konferencijai surasti būdą 
teikti duoną visiems neturtin­
giesiems.

Valdžia privalėtų parūpinti 
maistą per mokyklas, štampų 
pagalba ar kitu budu. 

-------- v--------
—D. Nelson neleidžia ga­

minti daugiau degtinės iki 
rugpiučio pabaigos.

ORAS
Šiltesnis, vėjuotas.
Saulę teka — 5:24; leidžiasi 

— 8:11.
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KANADOS LIETUVIU ŽINIOS
■

ŽINIOS IŠ DARBININKŲ FRONTO
Pirma Gegužės Toronte.
Gegužes Pirma yra darbi nin- 

krj šventė visame pasaulyje. 
Prieš karą darbininkai iškilmin­
gai tą šventę švęsdavo. Iš prie­
žasties karo darbininkų organi­
zacijos atsisakė iš fabrikų šauk­
ti darbininkus į gatvę iškilmin­
gam tos šventės apvaikšėiojl- 
mui, kad nepakenktų karo pa­
stangoms. Tačiau didesniuose 
miestuose pirmoji gegužės buvo 
nors kukliai atžymėta, kvie­
čiant tuos darbininkus, kUri$ 
pirmą gegužės nedirbo. Dėl dar­
bo kai kur gegužės pirmoji ne­
buvo švenčiama, kai kur susi­
rinkimai nebuvo skaitlingi.

Gegužės Pirmą atžymėti To­
ronto mieste buvo šaukiami ke­
turi vieši susirinkimai. Trys iš 
jų socialistų ir vienas komunis­
tų. Bendras socialistų mitingas 
buvo šaukiamas šeštadienį po­
piet Queens Park. Tačiau šis 
viešas mitingas nebuvo skaitlin­
gas. Neskaitlingumo priežastis 
buvo nepaprastai šaltas oras.

Kitos socialistų viešos pra­
kalbos buvo rengiamos gegužės 
2 dieną, sekmadienį popiet,* 62 
Claremon St., Lenkų salėje. Ši 
pirmos gegužės atžymėjimą ren­
gė lenkų tautybės draugai so­
cialistai. Minėjimas pirmos ge­
gužės čia visais atžvilgiais bu­
vo sėkmingas. Publikos buvo 
pilna salė — per 5—6 šimtus 
žmonių. Vyriausias kalbėtojas 
buvo Ontario Socialistų Parti­
jos lyderis T. E. Jolliffe.

Trečias socialistų gegužės pir­
mos minėjimas buvo rengiamas 
sekmadieni vakare “Pailon” te­
atre. šis minėjimas taipgi buvo 
sėkmingas. Publikos buvo apy­
pilnis teatras. Publika buvo 
mišri, — daugiausia žydų tau­
tybės.

Koncertinę programos dalį iš­
pildė žydų jaunų mergaičių, 
mandalinų orkestras, ypatingai 
gražiai sugrodamas himną, In­
ternacionalą ir keletą darbinin­
kams brangintinų kurinių. Po 
to sekė kalbos apie pirmos ge­
gužės reikšmę, karą ir einamo­
jo momento svarbius uždavi­
nius.

Ir demokratiškiausios Stali­
no konstitucijos patriotai 

minėjo Pirmų Gegužės.
Prieš du metus musų “demo­

kratiškiausios” Stalino konsti-

• SUSTABDO NIEŽĖJIMĄ ŪMAI
I3RAX0N PASTE 
teikia ūmą pagal­
bą nuo odos niežė­
jimo. —Naudingas 
vartoti nuo Athle­
tes Foot, Scabies, 
Barbers Itch, Pim­
ples ir kitų mažes­
nių odos įritacijų. 
Braxon Paste yra 
gera gydanti mes­
tis, be kvapo, ne­
nudažanti, lengvą užtepti, nereikia 
bandažo. Yra formula Chicago s 
vaistininko, dvidešimt metų paty­
rusio. Prisiųsk $1—BRAXON CO., 
Dept. L. 322 S. Clark St., Chicago, 
Ill. ir džiaras bus atsiųstas apmokė­
tas. Pinigai grąžinami, jei nebusite 
pilnai patenkintas.

SAVAITRAŠTIS
■

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina

tucijos patriotai sakė ir rašė: 
“...fašizmo idėja ginklu nenuga­
lima”. Taip jie kalbėjo, kai Juo­
zas su Adolfu buvo draugai. Da­
bar, kai Adolfas Juozą užpuolė, 
musų demokratiškiausios Juozo 
konstitucijos konstitucininkai 
išsižioję kiek drūti rėkia: URA, 
mes Kanados patriotai, pirkim 
bonus, dirbkim ginklus ir muš- 
kim Adolfą.

Gerai nors dabąr musų ko­
munistai susiprato, kad kruvi­
ną hitlerizmą galima tik ginklu 
sunaikinti. M Ūsų kairiasparniai 
dabar, kai Stalinas bėdoje, pa­
sidarė patriotiškesni už'visokios- 
rųšies patriotus} .Darbininkiškos 
šventės proga Massey Hall Au­
ditorijoje, sekmadienį, gegužės 
2, ir gyrėsi, kad jie tą darą iš 
“patriotiškumo”, kad nepakenk­
tų karo pastangoms. Žinoma, 
tai gerai, bet nauji patriotai už­
miršta, kad šeštadienį tūkstan­
čiai darbininkų taipgi dirba.

Gegužės pirmą jie pasišovė 
išnaudoti bonų platinimo vajui; 
rodos, kad kito sekmadienio 
šiais metais jau nėra. Gegužės 
pirmai jie pasikvietė seniau bu­
vusį buržuazinį finansų ministe- 
rį Mr. Isley už kalbėtoją. Rekla­
mavo, kad bus sovietų jurinin­
kai iš J.A.V., garsino didžiuose 
Toronto laikraščiuose, todėl ne­
tenka stebėtis, kad valdžios at­
stovų autoritetu ir sovietų juri­
ninkų pagalba jų mitingas buvo 
skaitlingesnis. Taigi, musų de­
mokratiškiausios Ju*ozo konsti­
tucijos vyrus kailio mainyme 
niekas nei pavys, nei pralenks. 
Jie kaip revoliucionieriai — tai 
“revoliucionieriai”, bet kai gau­
na įsakymą būti patrijotais, — 
tai buna “patriotais” ir spiaudo 
ant savo vakarykščio revoliucio- 
niškumo. Tokių žmonių, nors ir 

i nedaug, visur yra, tačiau tokių 
žmonių, tokio patriotizmo ka­
nadiečiai nesivaiko.

Ontario C.C.F. — socialistų 
suvažiavimas

Buvo rašyta, kad įvyks On­
tario C.C.F. — Socialistų 11 me­
tinis delegatų suvažiavimas. Jis 
įvyko balandžio 23 ir 24 dd. vie­
name iš didžiausiųjų King Ed­
ward viešbutyje. Suvažiavime 
atstovų buvo iš toli ir iš arti, 
iš didelių miestų ir mažų On­
tario provincijos užkampių, — 
iš viso 298 delegatai ir 71 al- 
ternatas, kurie atstovavo per 
30,000 organizuotų darbininkų 
Ontario provincijoje. Turint gal­
voje, kad Ontario provincija tie­
siasi ilgiu daugiau kaip tuksian­
tį mylių bei tai, kad pernykš­
čių metų bėgyje įsisteigė per 
77 naujų skyrių su apie 4,000 
narių, dėl atstumo ir finansinės 
padėties daugelis skyrių negalė­
jo atsiųsti delegatų į suvažia­
vimą. Tačiau šis suvažiavimas 
buvo vienas iš didžiausių C.C.F. 
— Socialistų istorijoje nuo par­
tijos įsikūrimo Ontario provin­
cijoje.

Šis suvažiavimas parodė, kad 
socialistų įtaka plečiasi ne* tik 
mieste, bet ir kaiiųe. Registruo­
tų delegatų skaičius yra liudi­
ninkas. Toronto miesto socia­
listų partijos skyriai atsiuntė 6.9 
delegatus ir 42 alternatus; Pro­
vincija: 148 delegatus ir 25 al­
ternatus. Afilijnotos unijos prie 
Socialistų partijos iš Toronto 
miesto 56 delegatus ir 4 alter­
natus; iš provincijos 25 delega­
tus. Be to, šį suvažiavimą per 
dvi dienas aplankė daug svečių.

Suvažiavimas padarė daug 
naudingų nutarimų, kurie bus 
vykdomi, kai darbininkų atsto­
vai atsidurs prie valdžios vairo. 
Tarp eilės nutarimų ir priimtų 
rezoliucijų, tenka pažymėti re- 
ziliuciją, kuri reikalauja pasi­
baigusių Ontario parlamento 
rinkimų paskelbimo. Suvažiavi­
mas patvirtina vykdomojo ko­
miteto patiektą rinkiminę plat-

t

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Annette, kadangi jos vardas prasideda su A, pirmoji sumušė butelį, atlikda­

ma naujo laivo “krikštynų” apeigą, Garsiosios penkiukės seserys specialiai at­
vyko į Superior, Wis., laivų krikštynoms

formą, susidedančią iš 15 punk­
tų. šis socialistų suvažiavimas 
atydžiai ir su visu rimtumu 
svarstė jam patiektą protesto 
rezoliuciją prieš Sovietų Rusi­
jos vyriausybę dėl nužudymo be 
jokios kaltės dviejų tarptautinio 
darbininkų judėjimo garbės 
vertų vadų Herlicho ir Alterio. 
Protesto rezoliucija sukėlė gy­
vų diskusijų. Principe nebuvo 
nė vieno delegato, teisinančio 
Staliną ir jo GPU dėl įvykdy­
tos politinės žmogžudystės, ta­
čiau kai kurie delegatai buvo 
tos nuomonės, kad prieš aliantų 
talkininką, kuris padeda naikin 
Ii hitlerizmą, nebūtų patogu 
protestuoti, nes tai gali Staliną 
supykdyti. Todėl jie ragino su­
silaikyti nuo viešo protesto, o 
pasitenkinti neoficialių protes­
tu ir pagarba nužudytiems so­
cialistų vadams Erlichui ir Al- 
teriui, Bet didelė dauguma de­
legatų buvo tos nuomonės, kad 
kur eina principo klausimas, dėl 
kurio kovoja visas demokratiš­
kas darbininkų pasaulis Euro­
poje ir Amerikoje, o kartu su 
jais ir kanadiečių darbininkų 
judėjimas, ten negalima paisyti, 
kas, kur ir prie kokių aplinky­
bių darbo žmonių principą be­
gėdiškai išniekino ir sutrempė. 
Todėl turi būti pakeltas griežtas 
protestas ir pasipiktinimas žu­
dikams ir išreikšta aukščiausia 
pagarba nužudytiems socialistu 
nio sąjūdžio vadams Erlichui ir 
Alteriui. PasįreiškUs mažumos 
nuomonei, rezoliucija leista bal­
savimui, Didelė delegatų daugu­
ma pasisakė už protesto rezoliu­
ciją. Mažumos delegatui pasiū­
lius nužudytuosius vadus pa­
gerbti, suvažiavimas Erlichą ir 
Alterį pagerbė vienos minutės 
atsistojimu.

Suvažiavimo pirmos dienos 
vakare įvyko hankie tas tame pa­
čiame viešbutyje. Nežiūrint bi­
lietų aukštos kainos, beveik vi­
si delegatai dalyvavo jame. Be 
to, dalyvavo keli šimtai publi­
kos kaipo svečiai. Salėje truko 
vietos, stalai buvo pristatomi 
karidoriuose. Bankiete dalyva­
vo per 500 žmonių. Dalyvių 
nuotaika buvo puiki. Svarbiau­
sias kalbas pasakė Ontario so­
cialistų partijos lyderis E. B. 
Jolliffe, Kanados Socialistų Par­
tijos pirmininkas prof. Scoti. 
parlamento nariai Augus Mąc- 
Innis, Sendi Nicholson ir kilį, 
Balandžio 23 d. suvažiavimas 
tęsė darbą iki 11:30 nakties. Li­
ko neapsvarstyta 4 dienotvarkės 
punktai, kuriuos suvažiavimas 
pavedė vykdyti ar nevykdyti 
naujai išrinktai tarybai. ProvL 
zinė taryba ir vykdomasis par­
tijos komitetas išrinktas kuone 
tas pats.

Sėkmingas SLA kuopos Mo­
tinų Dienos minėjimas.

SLA kuopos parengimų ko­
misija rengė pagerbimui moti­

nos dienos koncertą gegužis 9 
dieną adresu 404 Bathurst St, 
didžiojoj Ukrainą Svetainėj. 
Kaip ir visuomet', SLA kUoops 
parengimas buvo vertingas. La­
bai puikiai SLA kuopos nariai 
artistai mėgėjai suvaidino tra­
giškai komišką, dramą “Motinos 
Širdis”. Kaip ir visuomet, publi­
kos atsilankė daug. Vaidyba, 
dainomis, eilėraščių deklamaci­
jomis, piano kuriniais, publika 
buvo labai patenkinta ir aukštai 
vertino. Ponios “Mo-kikįki” vai­
dyba teikė ypatingo skanaus 
juoko, tuo tarpu “Šarkienė” ir 
“Motina” žiūrovui spaudė aša­
rą. Kiti artistai savo roles taip 
gi atliko gerai. P-ia Z. Uzemec- 
kienė, kuri dainavo duetą su p. 
Batkiene, parodė pusėtiną pro­
gresą dainoj. Artistai ir kiti pro-

Geri įrankiai yra pusė darbo at­
likta ir jus dabar galite įsigyti 
profesionalį “PAPER HANG­
ER’S OUTFIT’Ą”, kurio norėjo­
te, 
viskas

• I pair 6 ft. 
boards 

• ■ • 4 ft. all-metal 
str. edge

I pair trestles 
automatic trimmer

J I fibre strip

sax-on pnim
STORES :

■

2752 Roosevelt Rd. 
Van Buren 2600 
3840 Fullerton

Albany 2172

5826 Chicago Ave 
Mansfield 6647 
1017 W. 63rd St. 
Wentworth 7874
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Naturalė Išvaizda 
Naujų VELVATONE 

n AKTU FLEITŲ

TERIOLAS NATURALES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos vn VATfiNF DANTŲ 
rųšies YLLVnlUBL fleitos

$12.50
___________iki $39,50__________
Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Mater>olas labai pa­
našus j gamtinį. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.
| Darome pi eitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų į

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. geštad. nuo 9 iki 4 
_______ KALBAME LIETUVIŠKAI_______ 
3945 W. 26 St. 2nd FL Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmies.čio vai, 9—6. Antradienį ir 

ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

----------- V-----------

Garsinkitės ‘N-nose’ 

gramos dalyviai, kurių pliusus 
ir minusus nerecenzuoju, pra­
šomi man atleisti, nes to įloda­
vau dėl laiko stokos.

žodžiu, tokių vertingų kon­
certų kaip tas, Toronto demo­
kratinė visuomenė seniai yra 
turėjusi. Torontiečių pageidavi­
mas salėje buvo, — daugiau to­
kių koncertų ir kitokių kultū­
ringų pasilinksminimų. SLA 
kuopa ir Toronto lietuvių so­
cialistų organizacija gali pasi­
rodyti su kultūringais parengi­
mais, nes tos organizacijos sa­
vo tarpe turi gabių menininkų 
ir veikėjų. Ir tikiu, kad tos or­
ganizacijos tai padarys, bet ne 
dabar, o ateinantį žiemos sezo­
ną. —J. N.

------—v---- =— 

Pasekmingas 
“Aušros” Choro 
Koncertas

—-- v-----
TORONTO, Out. — “Aušros” 

choras sužavėjo publiką, kuri 
virš 300 skaičiuje kaip prira­
kinta prie kėdžių klausėsi kva­
pą užėmusi, o širdis ne vieno 
verkė girdint mylimas lietuviš­
kas dainąs, kaip “Ar tu žinai, 
mano broli, kdip tėvynė musų 
toli”, “Girioj”, “Tu ir Aš”, 
“Mes be laisvės nenurimsim” 
ir daugelį kitų. Didžioji St. 
Ague’s parapijos salė, kur kon­
certas buvo pastatytas gegužės 
15 d., buvo prisikimšus lietu­
vių ir svetimtaučių.

Nėr vietos smulkiai aprašyti 
visą programą, bet ji buvo la­
bai įvairi, o aplodismentų ne­
truko. Iš tikrųjų net langai dre­
bėjo nuo karštų rankų ploji­
mo. Solistė p. Z- Užemeckienė 
puikiai padainavo “Vilijos 
krantai”, o jos “Bučkis” iššau­
kė gausių ovacijų. P. Dervinie- 
nė ir p. J. Jokubynas taip pat 
gražiai sudainavo duetą “Nesek 
sau rožės”, po kurio p. Joku­
bynas padainavo solo. Dar vie­
ną duetą sudarė p. Edna Vaš- 
kelytė ir p. S. Batkienė. Labai 
gražiai pasirodė kvartetas iš p. 
Vaškelytės, Margaretos IParuke- 
vičiutės, P. Pocienės ir G. Jo- 
kubynaitės. Rose-Marie, svetim­
tautė, palinksmino publiką pia- 
no-akordionu. Marytė Pociūtė 
pasaldino choro dainas pritar­
dama smuiku. Vėliau ji virpino 
klausytojų širdis gražiais solo 
numeriais, o jai akompanavo 
Onutė Pociūtė. Vakaro žvaigž­
dė buvo p. Leopoldina Pichler, 
garsi Toronto dainininkė, ku­
rios grožį ir lakštingalos balsą 
publika tuoj pamylėjo ir plojo 
nenUstojamai,

Puikų įspūdį sudarė didelis 
krepšis gėlių, kurį p. M. Pocie­
nė padovanojo chorui.

Dainų aidai vis dar skambė­
jo, o jau orkestras griežė sma­
gią polką ir prasidėjo šokiai.

Korespondentas

IŠ MONTREAL PADANGĖS
KOMUNISTŲ JOMARKAS IR JŲ KVISLINGAS

MONTREAL. — Gegužės 9 d. 
vietos komunistai čia surengė 
’“prakalbas”, taip sakant, pasi­
pinigavimo tikslais. O kad ,jo- 
markas butų pasekmingesnis, 
tai parsikvietė iš J. V. “kalbė­
toją” lietuvišką Kvislingą Povi­
lą Rotomskį.

Jau prieš dvi savaites tarp 
Montrealo lietuvių paplito ko­
munistų spausdinti lapeliai, ra­
ginantys visus lietuvius kuo 
Skaitlingiausiai dalyvauti, nes, 
esą, bus labai “svarbios prakal­
bos”, į kurias atvažiuoja iš S. V. 
svečias, “tikras Lietuvos sūnūs, 
veinintėlis lietuvių tautos atsto­
vas” iP. Ratomskis, kuris tar­
nauja rusų ambasadoj S. V. ir 
iš ten atstovauja lietuvių7 tautą!

Na, tai sulaukęs sekmadienio 
ir einu pasiklausyti, ką tasai 
negirdėtas ir lietuviams visai 
nežinomas “atstovas” pasakys. 
Publikos susirinko apie 150 
žmonių. Mat, iš visų kampų su­
gužėjo beveik visi lietuviški 
ruskiai, o čia jų yra visgi apie 
trys tuzinai. Gi publikos balan­
są papildė tikri lietuviai. Pro­
gramos vedėjas buvo Vilkelis, 
kuris pats pirmutinis išdrožė 
spyčių, ragindamas komunistus, 
kad jie visomis išgalėmis dirb­
tų išsijuosę, kad tik musų tėvy­
nė Lietuva po karo neliktų lais­
va, nepriklausoma ir demokra­
tinė valstybė, bet butų rusų pro­
vincija. Nr. 14 sako: girdi, aš 
čia pat matau šioje salėje dau­
gybę tokių lietuvių, kurie nepri­
taria musų (suprask, komunis­
tų) nuomonei, — tai jie yra są­
moningi ar nesąmoningi Goeb- 
belso tarnai.

Taigi, komunistų supratimu 
išeina, kad kas tik kovoja už 
savo tautos laisvę ir nepriklau­
somybę (ar tai jisai butų lietu­
vis, belgas, olandas ar rusas), 
tai jau visviena — butų"“Goeb- 
belso tarnas”! Atrodo, kad lie­
tuviški komunistai visai senso 
neteko.

Sekantis kalbėjo Lesiavičius, 
kuris atpasakojo Literaturkos 
nuveiktus “didelius” darbus. 
Sako, draugai! Musų draugija 
—“literatūra” yra visai nežy­
mi, nariais neskaįįlinga ir ma­
žai kam yra žinoma, bet ji daug 
“nuveikė”. Sako, mes pasiun- 
tėm net ir? savo kariuomenę į 
Ispaniją. Mes kolektuojame pi­
nigus dėl ambulansų ir t.t. Sa­
ko, dar ir dabar trūksta pinigų 
dėl to ambulanso, kurį jau an­
tri metai kaip “perkam”. Gir­
di, męs (komunistai) turime ir 
specialę šelpimo punktą ir vien 
tik per mus galite pasiųsti į Ru­
siją “pabėgėliams” (išgrūs­
tiems — J., N.) lietuviams ne 
tik pinigų, bet ir siuntinių. 
Taipgi ragino draugus rašytis į 
Literaturką, bet niekas nesirašė.

Pabaigus Lesiavičiui kalbėti, 
Vilkelis su linksma mina, del­
nus trindamas pradėjo vaikščio­
ti po steidžių, iš ko aiškiai ma­
tėsi, kad jau čia bus piniginiai 
reikalai. Na, tai ir pradėjo grau­
dų pamokslą, aiškindamas pini­
gų reikalingumą: Kvislingo ke­
lionės išlaidų padengimas, am- 
bulansas, į Rusiją lietuviams 
siuntinių pirkimas ir t.t.

Tai, žinot, kad pradėjo aukot, 
tai karštesni draugai davė po 
$10, kiti po $5, o jau po $1 tai 
tiek ir tiek. Viso labo sumetė 
$120.50. Na, tai pažiūrėsime,— 
gal jau ir užteks dėl to “ambu­
lanso”.

Paskutinis buvo pakviestas 
kalbėti rusų burdingierius P. 
Rotomskis. Užlipęs ant stei- 
džiaus, tuojau ištraukė iš savo 
portfelio apie tuziną lapelių, ku­
riuos pasidėjo ant gaidų pasto­
lio. Nagi, sakom, ar jis čia už­
trauks “Volga, Volga, Mat Rad- 
naja”. Bet ne. Jis pradėjo iš tų 
lapelių skaityti. Draugai ir drau­

gės! Man labai linksma, kad tu­
rėjau progos pas jus atsilankyti. 
Ba aš labai myliu lietuvius ir 
Lietuvą. Aš netip seniai esu at­
važiavęs į šią šalį, kaip jus. Tai 
aš jums pasakosiu, koks buvo 
nesvietiškas gerumas gyventi 
Lietuvoje po rusų valdžia. Sa­
ko, kuomet rusai paėmė Lietu­
vą, tai Lietuva pasidarė tokia 
didelė valstybė, kaip nuo Palan­
gos iki Vladivostoko. O ten pro­
gresas ėjo negirdėtu tempu, >— 
visi buvo patenkinti 100%. Tai 
buvo laikas aukščiausio laips­
nio lietuvių kultūros žydėjimo 
(po svetimu jungu). Per du 
metus laiko Sovietų Sąjungoje 
yra išleista du mrlionai lietuviš­
kų knygų ir apie šeši lietuviš­
kai spausdinti vieno lapo laik­
raštukai (kuriuos ir parodė).

Toliau skaito, kad Lietuva 
vėl bus išvaduota ir ji bus so­
vietinė, ba visi lietuviai tiek so­
cialistai, katalikai ir komunistai 
neapkenčia vokiečių ir visomis 
išgalėmis padeda sumušti hitle­
rizmą. Ne tik stodami į kariuo­
menės eiles, bet ir pirkdami La­
ro paskolos bonus.

Tai nors vienoj vietoj Rotom­
skis iš savo proklamacijos pa­
skaitė tikrą tiesą, būtent, kad 
visų pažiūrų lietuviai neapken­
čia vokiečių ir kad padeda są­
jungininkams laimėti šį karą. 
Bet mes tai žinom ir be jo. Bet 
kodėl Rotomskis nepaklausė tų 
katalikų, sociailstų ir visų dorų 
lietuvių, ar jie iš tikrųjų nori 
but ir po rusų jungu.

Jis bijo šito paklausti, nes ži­
no, kad milžiniška dauguma lie­
tuvių nenori but vergais nei 
vokiėčių, nei tusu, nei kieno ki­
to (išskiriant komunistus, kurie 
nori but rusų vergais).

Lietuviai šiandien kovoja už 
savo laisvę ir nepriklausomybę 
ir demokratinę sistemą. Ir jie 
šią kovą laimės, nes visi pado­
rus lietuviai, kurie gyvena šioje 
šalyje nuo pat pradžios karo 
buvo ir yra ištikimi Anglijai ir 
S. V. (išskiriant komunistus, 
kurie per 22 men. agitavo už 
taiką su Hitleriu).

Tad broliai lietuviai: netikė- 
kim į deklamacijas panašių iš­
narų, kaip Rotomskis, nes jis 
čia kaip svetimos valstybės a- 
gentas atvažiavo skleisti komu­
nistinę propagandą. Pats būda­
mas parsidavęs, bando parduot 
ir visą Lietuvą.

Tikėkime į Atlanio čarterį, 
kuris žada laisvę ir nepriklau­
somybę visoms tautoms, o jų 
tarpe ir mUsų tėvynei Lietuvai.

—J. Nemunėlis

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, . gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE“
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20-to ŠIMTMEČIO PRANCŪZŲ TAPYBA.
------ v------

Chicagos Art Institutas rodo 
20-to šimtmečio prancūzų mo­
dernistų tapybą. Eksponatai 
yra paskolinti pp. Chester 
Dale šeimos specialiai paro­
dai, kuri čia pasiliks neribotą 
laiką. Viso 53 kuriniai, atsto­
vaują tokius menininkus kaip 
Picasso, Derain, Leger, Lur- 
cat, Matisse, Modigliani, Ou- 
dot, Utrillo, Braque, Vlaminck 
ir kitus.

Modigliani buvo vienas ši- 
tos dailininkų grupės narių, 
tai apie jį tenka plačiau pa­
rašyti.

AMEDEO MODIGLIANI IR

JO GYVENIMAS.

Pirmam šio šimtmečio de­
šimtmety prancūzuose buvo 
jaučiamas antisemitinis senti­
mentas.

Vieną vasaros naktį Place 
du Tertre kavinėje buvo su­
sirinkę daug žmonių. Įsilinks- 
minimo įkarštyj, du rojalistai, 
sėdėję prie stalo, laidė kan­
džioj ančius žodžius prieš žy­
dus ir tyčia garsiai rėkavo, 
kad publika girdėtų. Nuo kito 
stalo staiga pašoko jaunas vy­
rukas, sėdėjęs kartu su blon­
dine, kuri su juo gėrė ir sus­
kaitąs už jį mokėjo. Jis buvo 
jaunas, patrauklios išvaizdos 
vaikinas, bet fiziška jėga atro­
dė neatsakingas už savo veik­
smus. Jis buvo Montmartre 
auklėtinis. Nesunku buvo at­
spėti iš jo ilgų plaukų ir dažų 
dėmėmis suteptų drabužių, 
kad jis buvo dailininkas. Vie­
toj kaklaraiščio, ant kaklo tu­
rėjo užsirišęs raudoną šilkinę 
skepetaitę. Jo akys spindėjo 
nenatūralia šviesa; įdubę 
skruostai liudijo, kad jis gy­
veno tik koniako ir hašišo die­
ta. Įsimylėjusi blondinė sekė 
įsikarščiavusio jaunuolio ges­
tus. Jausdamas jos koketišką 
šypsą, jis buvo drąsus. Did­
žiuodamasis savo rase, jis šo­
ko prie sėdėjusių rojalistų vi­
su smarkumu. Italų kalbos 
akcentu tarė:

. “Aš esu žydas! Į jūsų įžei­
dimą atsakau kova! Prašau, 
ponai, atsikeli ir mes kausi- 
mės! Aš vienu smugiu nudė­
siu bent du niekšus!”

Jaunuolis buvo labai liesas 
ir lengvo svorio, bet jis kalbė­
jo su užsidegimu ,nepaisyda­
mas to, kokios iš to butų pa­
sėkos. Minia kavinėje atsisto­
jo ir pasidarė kamšatis. Visi 
laukė kovos. Bet tie du roja­
listai sėdėjo vietoje nė žodžio 
netarę.

“Lai gyvuoja žydai!”—jis 
sušuko.

Amedeo Modigliani gimė 
Tuskanijoj 1884 metais. Jo 
motina sakydavus, jog Spino­
za buvęs jos giminaitis. Ame­
deo tėvas, sako, pabėgęs iš 
Romos geto į šiaurinę Italiją.

Jaunasis Modigliani meno 
mokėsi Legrone, bet 1900 me­
tais susirgo tuberkuliozu. Mo­
tina išsivežė sūnų į pietinę 
Italiją gydyti. Po kiek laiko 
jis nuvyko Romon meno mo­
kytis, bet Roma jam nepadė­
jo. Neilgai ten trukęs, atvyko 
Venecijos meno akademijon. 
Bet ir ši mokykla nepadėjo, 
nes jis buvo “laisvas fantazijų 
ieškotojas” ir klasiškuoju me­
nu perdaug nesuko galvos. Jis 
pasirinko moderniškojo meno 
formulę. Motina, gal but, pir­
moji pastebėjo sunaus gabu­
mus ir talentą meno srityje. 
Amedeo įsigeidė vykti į Pary­
žių, būdamas kupinas energi­
jos ir žinodamas, kad Pary­
žius yra “pasaulinio meno Me­
ka”, jam daug ko žadąs. Moti­
nos palaimintas, iš Florenci­
jos nuvyko Paryžiun.

Modigliani apsigyveno Mont- 
marire! Jis turėjo talentą ir 
truputį pinigų. Turėjo gerą at­
mintį ir mėgo laisvę, tačiau 
buvo menkai išsilavinęs; jis 
neturėjo tvirtos valios ir buvo 
netikras savo sveįkata. Pary­
žiuje susipažino su Picasso, 
Braque, Leger ir kitais ultra- 
modernizmo pirmtakunais. 
Čia jį daugelis “Bohemijos” 
įnamių pamėgo dėl jo nuošir­
dumo. Jis ėmėsi skulptūros 
darbo. Afrikos negrų grotes­
kinė ’ skulptūra buvo jo mė­
giamiausia medžiaga savotiš­
kai interpretacijai. Bet silpna 
jo sveikata neleido užsiimti 
sunkiu ir dulkėtu skulpto­
riaus darbu.

Buto savininkas išmeta jį 
gatvėn už nuomos nemokėji­
mą. Jis neturėjo nei pinigų, 
nei maisto. Gerieji jo draugai, 
taip pat benamiai dailininkai, 
priėmė jį pas save į apleistą, 
nevartojamą sandėlį. Modi­
gliani, negalėdamas pakęsti 
Jokios būkles, kad< draugai, 
kurie patys neturėjo nei pi­
nigų, nei ko valgyti dar ir jam 
padėtų. Supykęs sudaužė pas­
kutinę savo statulą ir pabėgo 
iš draugų “bendrabučio”. Jis 
bėgiojo nuo vieno bufeto prie 
kito. Kavinių merginos maiti­
no jį alkoholiu ir narkotikais. 
Pagaliau jis atsiduria Mont- 
parnesse kolonijoj, kur buvo 
susimetę modernistai, kurie 
kritikavo vieni kitų teorijas ir 
nelabai mėgo vieni kitų kultų. 
Bet prasidėjo pirmas pasauli­
nis karas ir ši kolonija prare­
tėjo. Modigliani kariuomenėn 
nebuvo priimtas. Jis liko, kaip 
yra sakoma: “aristokratas 
skuduruose”...

Vieną rytą policija užtiko jį 
girtą gatvėje dainuojant italų 
melodijas miegančių piliečių 
palangėse. Policija pasiteira­
vo jo asmenybės. “Norite ma­
tyti mano popierius? Taip, 
štai mano pasportas į nupuo­
limą!” Išsitraukė iš kišenės 
pluoštą piešinių. Policija jį 
uždarė šaltojoj. Draugai jį iš­
laisvino iš policijos nagų. Jis 
vėl pardavinėja savo piešinius 
ir perkasi narkotikus. Motina 
bandė jį gelbėti: siuntė jam 
graudinančius laiškus ir pini­
gų. Motinos laiškus jis balsiai 
skaitydavo kavinėse neblai­
vi ams draugams girdint.

1917 metais Modigliani su­
sirado merginą —ragamufino 
dukterį. Juodu susidraugavo 
neperskiriamais ryšiais ir su­
simylėjo. Gyveno baisiose ap­
linkybėse: miegodavo kavinė­
se ant žemes arba draugų stu­
dijose, žodžiu, kur pasitaiky­
davo gauti nakvinę. Maitinosi 
kavinėse,1 kai gailestingi pa­
tarnautojai numesdavo trupi­
nių. Lenkų poetas Zborows- 
kis pasiryžo juodu gelbėti iš 
skurdo. Paryžiaus kavinėse 
kalbėdavo apie Zborowskio di­
delį dosnumą biedniems rašy­
tojams ir menininkams. Be 
abejo, jis buvo dosnus, tik jis 
pats, išskyrus nuosavus na­
mus ir šeimą, nieko daugiau 
neturėjo. Jis manė, jog Modi­
gliani turįs didelį talentą ir 
net genijaus pažymius. Jis bė­
giojo prie meno pirklių siūly­
damas jiems Modigliani pa­
veikslus. Pardavė keletą jų 
kuone brukte įbrukdamas.

Pradžioje 1919 metų Modi­
gliani rinitai susirgo ir beveik 
jau nebegalėjo užsiimti menu. 
Jo draugė Jeanne Hebuterne 
susilaukė kūdikio. Jis vaikš­
čiojo gatvėmis kosėdamas ir 
dar daugiau gėrė. Kartais, už­
baigęs paveikslą, nunešdavo 
jį prie Zborowskio durų ir pa­
likdavo. Kai pradėjo krauju Į 
spiaudyti, tuomet buvo patal-

Courtesy The Art Institute of Chicago

LEON BAKST’O PORTRETAS—-AMEDEO MODI­
GLIANI tapyba, rodomas 20-to šimtmečio prancūzų 
meno parodoje Art Institute. (Žiiir. straipsnį apie 
Modigliani).

pintas prostitučių viešbutyje. 
Viešbučio moterys, sužinoję, 
kad jis yra biednas džiova ser­
gąs dailininkas, pozuodavo 
jam be atlyginimo. Jo paveik­
slai visuomet išeidavo švarus, 
elegantiški, su nekaltybės iš­
raiška Jaunų mergaičių vei­
duose. Zborowskis Marsseilė- 
je pardavė penkioliką jo pa­
veikslu ir surinko 500 franku. 
Jis norėjo pasiųsti jį Nicejon 
gydytis, bet nereikėjo. Sausio 
mėn. 1920 m. Modigliaiii mi­
rė.

Žinia apie Modigliani mirtį 
aplėkė Paryžiaus kavines ir 
biednuomenės kvartalus, kur 
tik jis buvo žinomas. Dailinin­
kai, rašytojai, šiaip pažįstami 
ir jų modeliai padarė rinklia­
vą draugo laidotuvių lėšoms 
padengti. Bet tuo tarpti atėjo 
telegrama su pinigais nuo ve­
lionio brolio Italijoj. Brolis 
prašė palaidoti jį su iškilmė­
mis. Sukruto Montparnasse ir 
Montmartre garsiosios “Bohe­
mijos” gyventojai, pirkliai ir 
kavinių tarnautojai. Karava­
nas su kalnais gėlių ir Modi­
gliani lavonu lėtai slinko iš 
Montparnasse Paryžiaus vi- 
durmiesčio aikšte link Pere 
Lachaise. »

Kitą vakarą po Modigliani 
laidotuvių jo meilužė Jeanne 
Hebuterne, laukdamos! antro 
kūdikio, nušoko nuo 5-to auk­
što lango...

Modigliani buvo auka mo­
derniškojo meno kultų, kurių 
nė vienas dabar nebeegzis- o 
tuoja. Buvo laikai, kada kiek­
vienas menininkas stengėsi 
surasti savo menui kultą, tiks­
lu pagarsėti ir atkreipti į save

žmonių dėmesį. Liaudis, deja, 
nesuprato tokio meno, kuriam 
vieta šiam pasauly dar nebu­
vo paruošta gyventi ir tarpti.

22-ra KASMETINĖ AKVARE-

LISTŲ DARBŲ PARODA.

Art Institutas rodo akvare- 
listų meno darbus. Seniau ši­
tokia paroda vadindavosi 
tarptautine kasmetine akvare- 
listų piešinių parcųla, bet dėl 
karo ji liko tik amerikiečių 
paroda. a

Premijas gavo sekami : 
Adolf Dehn už “Winter Day 
in Key West”—$600; Thomas 
Craig liko apdovanotas $400 
premija už “Room 18, Virgi­
nia City”; Saul Levine apdo­
vanotas $100 premija už 
“Brooklyn Landscape.”

Ši phroda truks iki rugpiu- 
čio 22d.

_ *_
KITOS MENO PARODOS.

Contemporary Art Galleries, 
34 N. Michigan aye., rodo vie­
tiniu menininku darbus. Pa­
rodoje matosi daugelis gerai 
žinomų dailininkų ir skulpto­
rių darbai. Pav.: C. Pougialis, 
Albright broliai, M. J. Šileikis, 
Serella, Raymond Katz, Antho­
ny Buchta, Ch. O. Longa- 
baugh, Harry Mintz, Leonard 
Rodowicz, Louis Weiner ir k.

__*__ ,
Prieš kiek laiko p-Iė Berni­

ce Balickaitė turėjo gražią sa­
vo kurinių parodėlę Sandaros 
svetainėje. Ji yra spontaniška 
akvarelistė, turinti gabumų 
atvaizduoti gėles ir vietovaiz­
džius.

SIMANO DAUKANTO DRAUGIJA MI- 
J NĖS 50 METŲ SUKAKTUVES

AUKSINIS DRAUGIJOS JUBILIEJUS
------v------

Simono Daukanto Draugija, 
viena iš pirmesniųjų Bridgepor- 
to kolonijoje, buvo suorganizuo­
ta lapkričio 12 dieną 18J3 me­
tų. šiais 1943 metais lapkričio 
12 dieną įvyksta sukaktis kai 
draugija gyvuoja 53, metų. Tuo 
mikalu yra suinteresuoti drau­
gijos valdyba ir nariai. Nori­
ma tinkamai paminėti draugi­
jos Auksinį Jubiliejų.

1 aminėj imas įvyks Lietuvių 
Auditorijoje lapkričio 14 die­
ną.

Tikslu šiuo reikalu pradėti 
rūpintis valdyba ir kai kurie 
darbštieji nariai turėjo susirin­
kimą gegužio 18 dieną. Apsvar­
stė klausimus ir nutarė darbuo­
tis : kiek galima iš anksto pri­
sirengti ir tinkamai atžymėti 
draugijos praeitą gyvavimą iki 
šių metų, žodžiu, nutarta at­
žymėti Simano Daukanto Drau­
gijos nuveiktus darbus. Ir tai 
yra svarbu Lietuvos istorikams 
ir rašytojams — šios Simano 
Daukanto Draugijos sukaktu­
ves.

Turiu dar priminti, kad drau­
gijos priešmetinis susirinkimas 
įvyks birželio 6 dieną'Lietuvių 
Auditorijoje. Svarbu yra, kad 
nariai skaitlingai atsilankyti i, 
nes turėsime svarbių reikalų 
svarstymui. Irgi svarbus klau­
simas yra kas link Lietuvių 
Auditorijos — kad pirmą mor- 
gičių išpirktų draugijos ir klu­
bai. — P. K., koresp.

Laikas Malevoti
--- -—v-------

SAX -ON P AIN T krautuvės 
paskelbė pereitą savaitę, kad 
iie didžiąją savo krautuvę per- 
kė’ė toliau vieną bloką į vaka­
rus, 3840 Fullerton Ave. Jie 
dabar pasiūlo savo kostume- 
riams “paper hanger’s ' outfit” 
už $9.38. Turint gerus įrankius, 
sutaupo pusę darbo. Verta fit- 
lankyti Sax-On Paint krautu­
vės, kurios randasi 3840 Fuller­
ton Ave., 5826 Chicago Ave. 
1017 W. 63rd St. ir 2752 W. 
Roosevelt Rd. Dėl informacijų 
žiūrėkit skelbimą šiandien Nau­
jienose. Kada pirksite malevą 
arba popierą, paminėkit, kad 
matėt ju skelbimą Naujienose.

(Sk.)
------- —v----------

—Eden užtikrino, kad britai 
kasdien vis smarkiau bombar­
duos Vokietiją.

—Praeitų metu neramumu C V <
metu Indi j d] policija areštavo 
23,071 asmenį.

EXTRA! EXTRA! Į 
Permainytas vaidas ir 

adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas I 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. j 
... Phone YARDS 6054 8

ft d

i GREITAM' RUPTUROS 'PALENGVINIMUI
Galit pilnai

SYKES
SERVICE
36 So. State

* ugtoGBakas * 
CONRAD 

FOTOGRAFAS
itudija įrengta pil­
nos rūšies su mo- 
lerniškomis užlaido­
ms ir Hollywood’o 
-viešomis. DARBAS 
tarantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

JosEBudrik
INCORPORATED I

3241 So. Halsted St.
TEL. CALUMET 7237

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafavette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS . .. MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

----- B EG E MAN’S—
4184 Archer Avė. 3142 W. 63rd St.'

Vieniems Metams
. Laikrodžių Pataisymas 

Garantuojamas
Nenumeskit senų, sugedusių Budelninkų. Jų negalima atstatyti, nes 
daugiau jų nedirbama. Juos galima pataisyti, kad duotų jums daug 
metų patarnavimą. Jūsų Big Ben, Little Ben ir kiti budelnikai ga­
lima pataisyti.

Apkainavimas Veltui be Obligacijos

Didelė krautuvė rakandų, 
radijų, jewelry ir rekordų. 
Didelis pasirinkimas už 
cash ar lengvų išmokėjimų.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei Ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

DIAMOND RINGS
$4®sS0

Jums apsimokės atvažiuoti 
pas Budriką kad ir iš to­
liau. Kainos prieinamos. 
Krautuvė atdara ir nedėl- 
dieniais nuo 10 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų.

Budriko leidžiami radio 
programai:

W. C. F. L. 1000 k. nedėlios va­
kare 9 valandą.
W. H. F. C. 1450 k. ketvergais 7 
vai. vakare.

AUKCIJONAS*

39 ŠMOTAI APARTMENTŲ IR BIZNIŲ NUOSAVYBIŲ 39
3 iki 67 šmotai kiekvienas. Likvidacija įvairių trustų ir kitokių nuosavybių.

LENGVOMIS SĄLYGOMIS. IŠPARDAVIMAS ĮVYKS
HOTEL SHERMAN BALLROOM

Pirmadienio vakare, Gegužės 24tą, 7:30 v. v
Dėl iliustruotų knygučių ir kitokių informacijų kreipkitės į

REALTY LIQUIDATION COMPANY, 132 North La Sallė Street
GEO. McKERR & CO.
LICENSED AUCTIONEERS

TELEPHONE RANDOLPH
2216—2217—2218—2219^-8816—8817—8818 

taipgi HARRISON 5779.
GERTH’S REALTY EXPERTS

LICENSED BROKERS

Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES— •

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.omo
PEMKITE TUOS KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”
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Baltijos tautos nori būti laisvos
Paskutiniu laiku Amerikos spauda gauna nemažai 

žinių apie Lietuvą, Latviją ir Estiją. Vienas jų atsiunčia 
laikraščių korespondentai iš Europos, kitas surenka Ka­
ro Informacijos Ofisas (OWI) ir išsiuntinėja laikraš­
čiams.

Daugiausia informacijų apie Baltijos kraštus ateina 
per Švediją, j kurią dažnai atvyksta keliauninkai iš Vo­
kietijos ir pabėgėliai iš okupuotų kraštų.

Tos žinios nuolatos pabrėžia Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos gyventojų troškimą atgauti laisvę. Visų trijų Bal­
tijos tautų žmonės neapkenčia okupantų vokiečių. Naciai 
bandė visokiais budais prisivilioti juos ir gauti jų koope- 
ravimą, bet neturėjo pasisekimo. Dabar Hitleris žada lie­
tuviams, latviams ir estams neva autonomiją, kad tik jie 
sutiktų padėti Vokietijai kariauti ir’dirbti jos pramonė­
se. Tačiau jie nori pilnos nepriklausomybės.

Tačiau Baltijos tautų kovą dėl laisvės slopina bai­
mė Rusijos.

Bijo sovietų
' ■  __________________ - - -

k

Vienas AP korespondentas, John Colburn, savo pra­
nešime, vakar atėjusiam iš Stockholmo, sako:

“Du šimtai metų po Rusijos imperijos nykščiu 
sudarė giliai įsišaknijusią baimę tarpe žmonių, kuri 
buvo dar labiau sukurstyta, kai Raudonoji armija 
užėmė tas valstybes 1940 m. birželio mėnesį ir jos 
buvo prijungtos prie Sovietų po rinkimų, kurie ne­
priklausomybės vadų tvirtinimu buvo visai ne rinki­
mai.” r,
Šitą baimę Stalinas lengvai galėtų pašalinti, viešai 

pareikšdamas, kad Rusija atsisako nuo savo pretenzijų i 
Baltijos valstybes. Tuomet 5,500,000 lietuvių, latvių ir es­
tų ne tiktai visiškai atsuktų nugarą naciams, bet sukiltų 
prieš juos.

To korespondento nuomone, Baltijos tautos geidžia, 
kad Stalinas padarytų apie jas panašų pareiškimą, koki 
jisai padarė apie Lenkiją š. m. balandžio 4 d., būtent: 
kad Rusija nori po karo būti geruose santykiuose su ne­
priklausoma Lietuva, nepriklausoma Latvija ir nepri­
klausoma Estija. ,

Sovietų valdžios galva, deja, iki šiol elgiasi priešin­
gai, užmiršdamas savo paties prižadus Baltijos tautoms, 
iškilmingai duotus dargi taip neseniai, kaip 1939 m. spa­
lio mėnesis! Ir tuo naudojasi nacių propaganda.

Komintemo agentų kaltė
Nemaža dalis kaltės, kad Sovietų valdžia laikosi ne­

demokratiško nusistatymo mažųjų tautų atžvilgiu ir tuo 
budu stiprina Hitlerio poziciją Europoje, krinta ant Ko- 
minterno agentų. * >

Tai yra parazitiškas elementas, kuris, anot anglų ra­
šytojo, H. G. Wells’o, visur patarnauja reakcijai ir daro 
neapsakomos žalos pažangiems ir liberaliniems judėji­
mams. Komunistai, kuriuos Maskva šeria, nori “įrodyti”, 
kad jie ne be reikalo ėda Maskvos abraką,, ir jie rapor­
tuoja Stalinui apie savo “didelius darbus” atliktus užsie­
nyje; ir jisai jų melagingais pranešimais tiki, nes jisai 
pats apie kitas šalis ir jų gyvenimą nieko nežino.

Suomių Kuusinenas, pavyzdžiui, buvo įtikinęs Mas­
kvą, jogei Suomijos liaudis jau yra taip paruošta “komu­
nizmui”, kad ji išskėstomis rankomis pasitiks, bolševikus 
ir, kaip bematant, nušluos savo “baltagvardiečių valdžią”, 
kai tik Suomijos sieną peržengs pirmieji Raudonosios ar­
mijos būriai. Raudonoji armija įsiveržė į Suomiją 1939 
m. gruodžio 1 dieną — ir kas tuomet atsitiko, visi žino.

Apie Baltijos kraštus Stalinas buvo, be abejonės, taip 
pat melagingai painformuotas, kaip ir apie Suomiją, kuo­
met jisai nutarė juos okupuoti. Paskui jisai butų galėjęs 
savo klaidą pamatyti,, jeigu Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
žmonėms butų buvę leista laisvai pasisakyti, ar jie nori 
sovietinės tvarkos. Bet jo komisarai balsavimus sufuše- 
riavo ir pasigyrė Maskvai, kad “99.9 nuošimčiai” balsuos 
tojų pareiškė norą būti sovietų rojuje.

Galimas daiktas, kad jisai tuo humbugu dar ir šian­
dien tebetiki. Paleckis, Gedvilą ir kiti parazitai, kuriuos 
SSSR maitina, stengiasi, žinoma sovietų valdžią įtikinti,

AIPZVALGA
>- - ..................- ■ ........................-■■■

SVETIMŠALIAI DARBI­
NINKAI VOKIETIJOJE 
BAUDŽIAMI MIRTIM

---- V----
Iš okupuotų šalių ir iš Ašies 

talkininkų Vokietija yra prisi- 
gabenusi milionus darbininkų į 
savo pramones ir žemės ūkį; o 
vokiečiai, kurių vietas svetim­
šaliai darbininkai užima, yra 
paimti į ^kariuomenę.

Bet tie svetimšaliai darbinin­
kai, matyt, dažnai nusikalsta, ir 
Vokietijos valdžia juos labai 
žiauriai baudžia. Paskutiniu lai­
ku labai padaugėjo mirties 
sprendimai. Iš Stockholmo pra­
neša, kad gegulės 18 d. specia­
lus Berlyno teismas teisė 16 
svetimšalių darbininkų už 
“šmugelį, vagystes ir įvairios 
rųšies plėšimus”. Vienuolika 
gavo mirties bausmes, penki 
kalėjimą nuo 3 iki 4 metų.

-------- v-------- -
VOKIETIJOJE STINGA 

DRABUŽIŲ 
----- v-----

Šveicarijos piliečiai St. Gal- 
len’e turi progos stebėti, kaip 
gyvena vokiečiai kitoje pusėje 
sienos, Konstanze. Kitąsyk tai 
buvo labai gyva, turtingų žmo­
nių lankoma vasarojimo vieta. 
Bet šiemet gyvenimas Konstan­
ze pusiau-apmiręs.

Dauguma krautuvių uždary­
tos. iPirkikai turi laukti ilgose 
eilėse, kad galėtų nusipirkti 
maisto. “ONA” praneša:

“Drabužiai, batai ir balti­
niai seniai yra sukonfiskuoti 
ir paskirti oro puolimų au­
koms. Už seną nudėvėtą vy­
rišką drabužių eilę šiandien 
moka juodoje rinkoje 400 
markių, kas yra lygu 140 do­
lerių. Padidėjo prekyba mai­
nais. Siuvėjas reikalauja, 
kad jam butų mokanja laši­
niais ir kiaušiniais, pardavė­
jos rinkoje prašo siūlų ir 
adatų.”

—----- v--------
LAIKRAŠTINĖ ANTIS

----- v-----
Kai britų lakūnai minomis 

susprogdino tvenkinius Vokie­
tijos Ruhr distrikte’ tai vienas 
anglų korespondentas parašė, 
kad tvenkinių sprogdinimą su­
manęs vienas pabėgęs iš Vokie­
tijos žydas gydytojas, kuris da­
bar gyvenąs Londone. Pabėgė­
lio sumanymą tas koresponden­
tas prieš keletą mėnesių perda­
vęs britų aviacijos viršinin­
kams ir šie, girdi, jį įvykdė, 
nors ir pusėtinai vėlai.

Kai Berlynas šitą istoriją iš­
girdo, tai Vokietijoje prasidėjo 
nauja keršto propaganda prieš 
žydus. Žydai esą kalti, kad Vo­
kietijai padaryta daug žalos, to­
dėl jie turį užmokėti už nuo­
stolius. Mat, Hitleris dar ne vi­
sus žydus užmušė.

Lord Win s ter, buVęs Britani- 
jios laivyno žvalgybos viršinin­
kas, aštriai nupeikė spaudą, ku­
ri paskelbė tą neva Vokietijos 
pabėgėlio sugalvojimą, ir išjuo­
kė pačią mintį, kad britų avia­
cijai reikėję tokio patarimo.

“Tokie pareiškimai”, sako 
jisai laiške Londdno Times 
redakcijai, “pastato mus be­
galiniais glušais. Mes turėjo­
me Target Commision (ko­
misiją, kuri planuoja, kur 
mesti oro bombas. — “N.” 
Red.) per kelis metus dar 
prieš karą. Argi mes patyrė­
me apie tvenkinius tik iš 
tremtinio po ketverių metų 
karo?”
Nerimtas laikraščio kores­

pondento pasigyrimas, tačiau, 
gali atnešti daug kentėjimų ne­
kaltiems žmonėms.

ČEKAI SUSIPYKO SU 
LENKAIS 
—ry----- ,

Čekoslovakų užsienio reikalų 
m misteris, Hubert Ripka, pada­
rė formalų pareiškimą čekoslo­
vakų' Valstybės Tarybai perei­
tą antradienį, kad derybos apie 
Lenkij os-Čekoslovaki j os konf e- 
deracijos sudarymą po karo 
esančios nutrauktos. Tai reiš­
kia, kad paliauja veikusi bend­
ra lenkų-čekoslovakų komisija, 
kuri ruošė konfederacijos pla­
ną, pasiremdama tų dviejų vy­
riausybių susitarimu, padarytu 
1940 m.

Šita komisija tačiau jau se­
niai nebelaikė posėdžių. Kyla 
klausimas, kodėl čekoslovakų 
vyriaufeybė rado reikalinga tą 
pareiškimą paskelbti spaudoje 
dabar? Daugelis mato priežastį 
tame, kad Čekoslovakijos pre­
zidentas Eduardas Benešąs at­
vyko į Jungtines Valstybes ir 
rengiasi iš čia netrukus keliau­
ti į Maskvą.

Kodėl konfederacijos suma­
nymas tapo atidėtas į šalį? Hu­
bert Ripka nurodė tris pagrin­
dus:

1. Lenkų vyriausybė dar ne­
atsisakė nuo Tešeno, kurį len­
kai buVo pagrobę jėga tuojau 
po Miuncheno konferencijos.

2. Lenkai nepaskelbė karo 
Vengrijai, <su kuriai Čekoslova­
kija yra karo stovyje ir kurią 
čekoslovakai laiko vyriausiu 
savo priešu po Vokietijos.

3. Lenkų vyriausybė nepalai­
ko gerų santykių su sovietų 
Rusija, be kurios pritarimo bu­
sią negalima organizuoti poka­
rinės Europos. ♦

Bet kuomet 1940 m. čekoslo­
vakai susitarė su lenkais dėtis 
po karo į konfederaciją, jie ne­
reikalavo^ kad lenkai tuojau at­
sižadėtų . /Tešeno, ir sutiko tą 
klausimą atidėti, iki pasibaigs 
karas. Apie tai, kad Lenkija 
skelbtų karą Vengrijai (su ku­
ria ji neturėjo jokių kivirčų), 
irgi nebuvo kalbos. Rusijos pri­
tarimo konfederacijos sumany­
mui taip pat nebuvo klan's tąsi.

Lenkų-čekoslovakų konfliktą, 
matyt, sukurstė kas nors iš ša­
lies.

Reikia tačiau pripažinti, kad 
Sikorskio vyriausybės diploma­
tija nėra nei apsukri, nei toli 
matanti. “Naujienose” jau bu­
vo pastebėta, .kad lenkų nusi­
statymas yra: nieko neišsižadė­
ti, ką jie turėjo prieš karą, ir 
reikalauti dar daugiau. Todėl 
jie nenusileidžia ginče su čeko- 
slovakais dėl Tešeno ir ginče 
su lietuviais dėl Vilniaus; bet 
tuo pačiu laiku jie kelia reika­
lavimą, kad prie Lenkijos butų 
prijungta - dar Rytų Prūsija ir 
vokiečių teritorija, į vakarus 
nito “Dancigo koridoriaus”, iki 
Odros upės.

Apetitai labai dideli — lygiai, 
kaip ir Stalino, kuris nori gau­
ti viską, ką jam buvo davę na­
ciai, ir dar daugiau.

Lenkija ir Rusija tai du ag­
resingi ausi šiame kare naciona­
lizmai. O Čekoslovakija maišo­
si tarp jų, vieną kartą glaus­
damasi prie vienos pusės, kitą 
kartą prie kitos. Dabartiniu lai­
ku Benešo vyriausybė gyvena 
“rusišką periodą”.

-------- v-------- .
LENKŲ SANTYKIAI SU 
SOVIETAIS PAAŠTRĖJO

• ------ v-----
Sikorskio vyriausybės santy­

kiai su Maskva ne tiktai neina 
švelnyn, bet paaštrėjo dar - la­
biau.

Druskos ant neužgijusios 
žaizdos užbėrė, sako, Lenkijos 
premjeras, gen. Sikorskis, vai­
šindamas Londone Amerikos

laikraščių korespondentus.
Užkandę ir paėmę kelias 

“burneles”, korespondentai ėmė 
gen. Sikorskį kvosti apie įvai­
rius Lenkijos ateities klausi­
mus, ir premjeras, tur but, ga­
na atvirai su1 jais išsikalbėjo. 
Vienas jų praneša, kad jisai 
pasakęs tokį dalyką:

Jungtinių Tautų įsiveržimas 
į Europos kontinentą gali įvyk­
ti tuo pačiu laiku, kai vokie­
čiai pradės naują puolimo žy­
gį prieš Raudonąją armiją — 
ir tokiose aplinkybėse Rusija, 
gal but, bus “mažiau užsispyru­
si” savo nusistatyme lenkų vy­
riausybės atžvilgiu.”

Sikorskio pavaišinti kores­
pondentai pasiskubino šitą Si­
korskio pastabą išbubnyti, duo­
dami jo žodžiams tokią prasmę, 
kad Sikorskis tikisi, jogei ru­
sai pasidarys sukalbamesni, 
kuomet naciai ims mušti Rau­
donąją armiją. Išgirdę apie tai, 
rusai, žinoma, labai pasipikti­
no.

Lenkų premjeras tame laik­
raštininkų bankiete, sako, kri­
tikavęs ir čekoslovakų vyriau­
sybę, peikdamas prezidento Be­
nešo “pro-rusišką politiką”. Be 
to, jisai daręs priekaištą Bene- 
šui, kad jisai sutinkąs atiduoti 
Vokietijai Sudetų Kraštą. Ne­
tekusi Sudetų Krašto, Čekoslo­
vakija taip susilpninsianti savo 
strategines sienas, kad jos bū­
vis, kaipo nepriklausomos val­
stybės, pasidarysiąs labai abe­
jingas.

Šitokia Sikorskio kritika la­
bai įžeidė čekoslovakų vyriau­
sybės žmones.

Kas nors trina iš džiaugsmo 
delnus, kuomet šitie kivirčai di­
dėja Jungtinių Tautų koalicijo­
je.

smulkiSTžinios
Iš VISUR

------ V------
—J. A. Valstybės betrukus 

užpuls Kiška bazę. Manoma, jog 
įvyks susirėmimų su japonų ka­
ro laivais, skelbia vokiečių radi­
jas.

—Šią vasarą vokiečiai gali vi­
sai nepulti ru4sų, mano turkų 
ekspertai.

-- Vakar vokiečiai sušaudė 9
norvegus.,

—Prancūzai naudos belais­
vius keliams ir išgriautiems ge­
ležinkeliams atstatyti.

—Vokiečiai nuskandino savo 
narlaivį šalia Brazilijos pakraš­
čių.

—Britų cenzūra privalo iš­
braukti tiktai vieną žodį iš 10,- 
000, pareiškė informacijos mi- 
nisteris Brendon Bracken.

—Ed. Benešąs mano, kad tik­
roji taika privalėtų būti pasira­
šyta, kai japonai bus sumušti. 
Laikinai Europoj privalėtų va­
dovautis paliaubų sąlygomis.--- -—v-----
Armija Sumažino 
Maisto Eikvojimą

---- V——
Grocery Manufacturers Sales 

Executives, Inc., mitingui Cbi- 
cagoje praėjusį ketvirtadienį 
kalbėjo majoras.generolas E. B. 
Gregory, armijos vyriausias 
maisto prižiūrėtojas. Jis yra 
vyriausias sistemoje, kuri mai­
tina 7,000,000 Jungtinių Valsti­
jų karių ir teikia kasdien jiems 
21,000,000 porcijų valgio.

Generolas pareiškė, kad ar­
mija yra pasiekusi tokį mai­
sto taupinimo laipsnį, jogei ji 
eikvoja maisto tur but mažiau, 
negu paprasta privati Ameri­
kos šeima. Faktinai, pareiškė 
jis, vienas maisto liekanų rin­
kimo kontraktorius net ėmė ai­
manuoti, jogei jis turi nuosto­
lių iš savo kontrakto, pagal ku­
rį renka armijos maisto lieka­
nas.

kad jie nemelavo.
Todėl Rusija nenori klausyti demokratijų balso ir 

veda tokią užsienio' politiką, kuri gręsia dideliais pavo­
jais ne tiktai mažiemsiemš Rusijos kaimynams, bet ir vi­
sai Europos ateičiai.

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

IV DALIS
3. ŽINIA Iš MYLIMO

Nustoja jėgų 
priešintis srovei.
Vanduo lašėdamas akmenyje 

skylę prakerta, užsispyrusi te­
ta stipriausią valią palaužia. Da­
nutė porą metų spyrėsi tetai ir 
pan Tadeusz’ui, bet ir josios at­
sparumui atėjo galas. Teta kas­
dien surasdavo nauįjų argumen­
tų, kasdien suduodavo smarkes­
nį smūgį į pradėjusią svyruoti 
Danutės valią. Tuo tarpu Danu­
tė niekur nerasdavo jokios pa­
ramos.

Belaukiant 1926 metų pra­
džios, Danutė prasitarė tetai:

—Velykų metu aš duosiu! ga­
lutiną žodį.

Kodėl ji tokį pažadą tetai pa­
darė, pati nežinojo. Ji manė, 
kad iki Velykų sužinos šį tą iš 
Boliaus. Jeigu jokios žinios ne­
gaus, tai tada leisis su srove. 
Danutė pati jautė, kad ilgiau 
priešintis pan Tadeusz’ui ir te­
tai ji negalinti. Mesti tetos na­
mus ir savo keliu eiti, taip pat 
neturėjo jėgų.

Danutė pati matė, kad laikas 
ramina sukeltas, audras. Teta su 
pan Tadeusz’u niekad nepraleis­
davo progos šalto vandens už­
pilti.

Teta laukė .Velykų, nes buvo 
įsitikinusi, kad Danutė nedrįs 
neigiamo atsakymo duoti. Pan 
TadeuSz’ui Danutė nė vienu žo­
džiu neužsiminė, bet ponia Po- 
marnackienė tinkamai informa­
vo kavalierių.

Pirmąją Velykų dieną Danu­
tė verkė, o antrąją ji pasižadė­
jo tetaį tekėti už pan Tadeusz’o. 
Iš Boliaus jokios žinios negavo, 
o be Boliaus jai buvo vistiek; 
tekėti už 40 metų senio, ar už 
netašyto kuolo. Laimės jai atei­
tyje nebuvo. Danutė susigyveno j 
su likimo lemta nelaimingo 
žmogaus dalimi.

/
|| Teta naudoja progą.

Ponia Poniamackienė žinojo, 
kad geležį reikia kalti, kol ji 
minkšta. Danutė suminkštėjo, 
nusileido josios įkalbinėjimams, 
todėl ji ir skubėjo galimai dau­
giau ją sukompromituoti.

Teta sukvietė kelis artimes­
nius savo pažįstamus, kad su­
ruoštų sužadėtuves. Pan Tade­
usz atsivedė vieną savo pažįsta­
mą iš iždo. Sužadėtuvės įvyko 
ponios namuose. Visi užkan­
džiavo ir gėrėjos pan Tadeusz’o 
ir Danutės laime.
- Ponia IPomarnackienė buvo 
vyriausiu piršliu.

Kai visi užkando, pan Tade­
usz įteikė Danutei gražų žiedą. 
Danutė padėjo jį priešais save 

"’ant stalo. Kiti atvykusieji atne­
šė gėlių, saldainių, papuošalų.

Ponia, norėdama išgauti Da­
nutės pasižadėjimą svetimų aki­
vaizdoj, paklabsė;

—Kada vedybas kelsite?
—Man vistiek, — paskubomis 

atsakė Danutė ir patraukė pe­
čiais.

Sekmines. Teta pasižadėjo vis­
ką organizuoti. Pan Tadeusz nu­
tarė parašyti savo giminiečiams, 
kurie gyveno šalia Lodžiaus, 
kad ir jie pasiruoštų į Vilnių at­
važiuoti. Danutė nesikišo į. pa­
sitarimus. Ji pasižiurėjo į pan 
Tadeusz’ą, kuris sėdėjo kitoje 
stalo pusėje ir pasikratė. Šitas 
šiurpulys ją nukrėtė. Pan Tade­
usz nepastebėjo' Danutės savi­
jautos, bet ponia Pomarnackie­
nė akių nuo josios nenuleido 
ir viską matė. Ji nepraleido 
progos, bet toliau klausinėjo:

—Kokioj bažnyčioj susituok­
site?

—Man vistiek, — atsakė Da­
nutė.

—Kaip tai, vistiek?
—Galim tuoktis ir zakristijoj, 

—pataisė Danutė.
Pan Tadeusz pasižiurėjo į te­

tą ir suprato, jog kova dar bn's 
sunki. Greitai teikiami Danutės 
atsakymai reiškė ilgas kovos va­
landas ateity. Pan Tadeusz, ži­
nojo neramią ateitį, bet jis bu­
vo pasiryžęs palaužti Danutės 
užsispyrimą. Svarbu, kad ją ga­
lėtume įvilioti į bučį, galvojo 
pan Tadeusz, o vėliau iš ten 
mes ją iškrapštysime.
|Į Danutė skęsta į bedugnę.

Kodėl Dailidė pasižadėjo te­
kėti už pan Tadeusz’o, pati ne­
galėjo sau išaiškinti. Ji taip’ pa­
sielgė vien tiktai todėl, kad ne­
pajėgė toliau priešintis nuolati- 
niems tetos reikalavimams.

Kartais jai pačiai atrodydavo, 
jog kitos išeities ir būti negali. 
Jeigu ji negalinti tekėti už savo 
mylimo, tai nesvarbu ar josios 
vyras bus pan Tadeusz, ar pan 
Mateusz? Jeigu jau vistiek, tai 
kodėl netekėti už pan Tadeu­
sz’o? šiuo atveju bus patenkin­
tas ne tiktai pan Tadeusz, bet 
ir pati teta. Bene aš viena ište­
ku už nemylimo vyro? — klau­
sinėjo savęs Danutė, šimtai to­
kiu budu teka, ir kartais neblo­
gai gyvena.

Jeigu jau teks, tekėti Ir gyven­
ti ,su pan Tadeųfez, tai kuriam 
galui aš visą laiką priešinuosi? 
Kodėl kiekvienu atveju aš kan­
kinu tetą ir patį pan Tadeusz? 
Kodėl aš negaliu užsimauti z 
brangaus žiedo, kurį pan Tade­
usz dovanojo? Kodėl visa mano 
siela ir kūnas sako: stumk gali­
mai toliau pan Tadeusz’ą ir bėk 
kur akys neša. Šiems klausi­
mams Danutė negalėjo surasti 
jokio atsakymo.

Kartais Danutė bandydavo 
imti save į rankas, norėdavo su­
valdyti savo jausmus, ir tapti 
rimta moterimi. Kartais visi jo­
sios elgesiai jai atrodydavo vai­
kiški, kurie nedera 20 metus 
peršokusiai merginai. Kartais ji 
pati pradėdavo ateities gyveni­
mą gražiau vaizduotis, negu 
anksčiau4 jai atrodė.

(Bus daugiau)

Pan Tadeusz truputį pagalvo­
jo ir pridėjo:

—Juo greičiau, tuo geriau.
—Siūlau jums susituokti Sek­

minių proga. Vilniuje tada esti 
didelės šventės, sbvažiuoja daug 
žmonių, ir visoms apeigoms bus 
duodama daugiau iškilmingu­
mo.

—-Jeigu negalima anksčiau,— 
lėtai atsakė pan Tadeusz, — tai 
aš sutinku pasiruošti Sekmi­
nėms.

Teta laukė atsakymo iš Da­
nutės, bet ši patraukė pečiais ir 
tarė:

—Aš jau pasakiau, nieko pri­
dėti negaliu*.

Visi sutarė kelti vestuves per Garsinkite “N-nose”
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“POPPY DAY” IR JOS REIKŠME

1918 ^metais pavasaris atėjo, 
taip kaip jis atėjo ir šiemet, 
žemė ir medžiai pasidabino ža­
liais rubais, gėlės iškėlė savo 
galvutes ir pasaulis jautės at­
gimęs, pilnas naujos energijos. 
Tačiau tais 1918 metais pa­
saulis turėjo naują reikšmę. 
Reiškė, kad didžiosios kariuo­
menės, kurių linijos stovėjo vie­
na prieš kitą Francuzijoj ir Bel­
gijoj, atidarys didelį pavasari­
nį ofensyvą. Užuot atnešęs at­
naujintą gyvybę, pavasaris tą 
metą atnešė atnaujinimą nesu­
skaitomų mirčių ....

Yra dar daug tokių, kurie 
atmena tą baisųjį 1918 metų 
pavasarį. Musų laikraščiai bu­
vo pilni aprašymų tos baisios 
mirties ir destrukcijos, kuri 
kasdien palietė fronte esančią 
kariuomenę. Kas dieną ateida­
vo žinios ir sąrašas Amerikos 

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-RO Blasczynskio 
v Gyduolės gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo,' .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. ,209

DABAR MOKAME 3% UŽ PADĖTUS PINIGUS.

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

Duodam PASKOLAS 
ant Pirmų Morgičių 

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO

and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141

vyrų, kurie šioje kovoje atida­
vė savo gyvybę. Kuomet liku­
sieji musų vyrai grįžo namon, 
jie nenorėjo apie tai nė kal­
bėti. Buvo per baisu ir prisi­
minti. Jie norėjo viską užmir­
šti.

Bet buvo vienas dalykas, apie 
kurį tie sugrįžę vyrai norėjo 
kalbėti, — vienas dalykas gro­
žio ir švelnumo. Tai buvo aguo­
nėlė — “poppy”.

Aguonos auga Franci jos ir 
Belgijos laukuose, kaip ramu­
nėlės šioj šaly. Jos augo visu 
karo frontu. Jos augo net ir 
tada, kada beveik kiekviena ki­
ta gyvybės forma buvo sudras­
kyta, sunaikinta nuolatinio mū­
šio iš abiejų pusių. Šios skais­
čios, kaip pats kraujas raudo­
nos aguonėlės, augo ant miru­
siųjų kareivių kapų, ir jos bu­
vo vienintelės gėlės, kurias tie

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
INDIANAPOLIS, IND. — Patvinusi Wabash upė užliejo didelius žemės plo­

tus. Farmeriai skaudžiai nukentėjo. Nemažas jų skaičius priversti buvo apleisti 
savo farmas.

narsus vyrai, kurie už tėvynę 
atidavė savo gyvastį, sulaukė. 
Aguonėlės vis dar ir dabar au­
ga ant kapų tų Amerikos vy­
rų, kurie buvo palaidoti karo 
kapinėse Francijoj. Kiekvieną 
metą laike “Memorial Day” re­
plikos tų francuziškų aguonė­
lių yra dėviamos šioj šaly pa­
gerbimui atminties tų musų mi­
rusiųjų.

Atminimas mirusiųjų yra su­
rištas su mintimis ir apie tuos 
vyrus, kurie išliko gyvi, bei 
sugrįžo ,'namon sužeisti ir su­
naikinti sveikatoj. Jie buvo' 
tvirti, jaunį vyrai, kuomet iš­
vyko kovoti už šią šalį. Kuo­
met jie sugrįžo, jie buvo su­
griauti, negalėjo dirbti ir gy­
venti, (kaip sveiki žmonės. 86,- 
000 su viršum jų dar ir dabar 
leidžia ilgas, nuobodžias dienas 
valdžios ligoninėse, kovodami, 
kad atgauti savo sveikatą ar­
ba laukdami, kad gailestingoji 
mirtis paliuosuotų juos nuo jų 
kančių ....

šiems veteranams aguonėlė 
irgi turi ypatingos reikšmės. 
Jie yra tie, kurie padirba tas 
gėleles. Tas darbas palengvina 
jiems pakęsti nuobodžias ligo­
ninės valandas. Tas darbas pa­
gelbsti jiems užsidirbti kiek 
nors bent dėl savo kuklių rei­
kalėlių, ir pagelbsti prižiūrėti 
jų vaikus ir šeimas. Tie dešim­
tukai, kvoteriai ir doleriai, ku­
rie bus į dėžutes sumesti per 
“Poppy Day”, eis pagalbai šių 
vyrų ir pagalbai jų šeimų ir 
šeimų mirusiųjų. Dėvėdami 
aguonėlę mes pagerbiam karo 
mirusius ir kartu padedam ka­
ro gyvomsioms aukoms.

Toji mažytė gėlelė, kuri taip 
drąsiai augo išnaikintam, išpus­
tytam karo fronte pavasarį 
1918 metų todėl ir pasidarė lyg 
ženklas reiškiantis sumažinimą 
kančių, nuo karo pareinančių.
DARIAUS-GIReNO posto 
MOTERŲ AUXILIARY
TURI ATLIKTI SVARBIĄ 
“POPPY DAY” PEREIGĄ

Kiekvienais metais narės 
American Legion Auxiliary siū­
lo milijonus šių aguonėlių pa­
triotiškiems Amerikos gyvento­
jams, kad jšie dėvėtų jas pa­
gerbimui atminties mirusiųjų. 
Kiekvienas centas, aukotas už 
šias “poppies”, yra sunaudoja­
mas gerovei sužeistųjų ir šei­
mų mirusiųjų.

Dariaus-Girėno Posto Moterų 
Auxiliary kiekvienais metais 
turi pastovų komitetą šiame 
svarbiame darbe veikti. Praei­
tais metais Auxiliary narės tik­
rai šauniai pasižymėjo, parduo­
damos visas joms paskirtas 
“poppies”, daugelyj vietų net 
jų pritrukdamos.

Šiais metais “Poppy Day” 
pirmininkė yra gabi ir nenuil­
stanti Auxiliary darbuotoja, po­
nia Martha Mason. Auxiliary 
paskirta teritorija jos priežiū­
roj yra gan didelė, bet p. Mason 
jau seniai yra suorganizavus 
savo> rinkėjų grupę, kurioj yra 
virš penkiasdešimt moterų ir 

merginų. Nėra abejonės, kad 
šios moterys šiemet pralenks ir 
praeitų metų rekordą.

GEGUŽĖS 24-TĄ
BUS “POPPY DAY” 
CHICAGOJE

Atsiminkite, kad kuomet 
pirksite ir dėvėsite aguonėlę se­
kantį pirmadienį, gegužės 24- 
tą dieną, kai Chicago j e įvyks 
“Poppy Day”, tai pagerbsite 
atmintį mirusiųjų ir suteiksite 
pagalbą nelaimingiems gy­
viems !

Lai nebūna nei vieno, kuris 
neturėtų prisisegęs raudonąją 
aguonėlę. Būtinai stokite ir žen­
kite “Poppy Day” parodoj.

Veterans Poppy Day Associa­
tion of Chicago, kuri rengia šią, 
“Poppy Day”, susideda iš se­
kamų organizacijų: G.A.R.; 
United Spanish War Veterans; 
Veterans of Foreign Wars; 
American Legion ir jų Moterų 
Auxiliaries. — N.

STANLEY LITWINAS PATARIA JUMS

TAISYTI savo NAMĄ

MES TURIME PILNA PASIRINKIMĄ , 
AUKŠTOS RŪŠIES LENTŲ IR NAMŲ į 

MATERIOLO—APROKAVIMAS DYKAI.

LIETUVIAI SALESMANAI.
Atidarą sekmadieniais nuo 8 iki 12.

Pataisykit namo stogą. 
Insulacijos darbas dviem 
budais— užlaikykit savo 
namą vėsiu šią vasarą 
ir bukit prisirengę dar 
didesniam kuro raciona- 
vimui sekančiai žiemai. 
Atlikit insulaciją šian­
dien. UžsakykŠt sau 
skrynas dabar. Atsineš­
kite savo skrynų mieras, 
kol dar nevėlu.

COMPANY '
STANLEY LITWINAS, Ved.

3039 SO. HALSTED ST.
Tel. VICTORY 1272

Dr. A. W. Jacobs 
Išvyksta 
Kariuomenėn

----- v-----
ROSELAND, :— Dak taras 

dentistas A. W. Jacobs Rose- 
lande turi ofisą adresu 10758 
So. Michigan avenue. Tai ta­
me pačiame trobesy jo ofisas 
yra, kuriame turi ofisą ir Dr. 
A. Makaras.

Birželio 3 dieną Dr. Jacobs 
išvažiuoja į kariuomenę. Pir­
miausia jis 'vyks į Carlysle, Pa., 
šešioms savaitėms pagrindinio 
treniravimo, o paskui į Texas 
valstiją. Dy. Jacobs gavo lei­
tenanto komisiją ir vyksta ka­
riuomenėn kaipo karininkas.

Jis yra vedęs, gyvena su 
žmona Eleanor ir turi dukterį. 
Daktaro Jacobs šeima kol kas 
pasiliks Chicago j e.

NAUJIENŲ-ACME Wirephoto

HOT SPRINGS, VA. — TarptautinesMaisto konferencijos pirmame posėdyje 
laikinuoju pirmininku buvo išrinktas Marvin .Jones. Vėliau jį nominavo pirmi­
ninko vietai M. P. L. Stėenderghe (stovi), Olandijos delegacijos vadas. Platfor­
moje iš kairės į dešinę: A. D. Krutikov (Rusija); Kuo-Wen (Kinija); konferen­
cijos sekretorius Warren Kelchner; Joao Muniz, Brazilija, ir Richard K. Law,

A 1- 1

Anglija.
, _ _ , Amerikos kariai, kurie ką tik atvyko į Indiją, perka bananus vietos rinkoje,

apsemia. Vandens gilumas siekia 5 pėdas.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Kareiviai iš Ft. Benjamin Harrison padeda daryti užtvankas prie Plainfield, 

Indiana.
Amerikos bombonešis išmeta bombas laike puolimo Bizerte’os. Tos oro atakos 

parodomas tos salos krantas. žymiai prisidėjo prie priešo sumušimo.



6 NAUJIENOS, Chicago, IL. šeštadienis, gegužės 22,1943

DVYLIKA VYRŲ ŽUVO BOMBONEŠIO 
NELAIMĖJE

Praėjusį ketvirtadienį, geg. 
20 d., vidudienio metu J. V. 
armijos bombonešis atsimušė 
į gaso tanką Marquette Parko 
apylinkėje.' Lėktuvas sudužo, 
tankoj kilo gaisras.

Dvylika žmonių žuvo nelai­
mėje. žuvusieji buvo: kapito­
nas James R. Gilcrease, lėkio- 
jimo mokytojas, jo (žmona 
gyvena Texas valstijoj); pir­
mas leitenantas Harry B. Mes­
sick, Indianapolis; antras lei­
tenantas David S. Alter, Pitts­
burgh, Pa.; antras leitenan­

tas John W. Wallace, Luling, 
Texas; seržantas Ben F. Zun- 
walt, Ingram, Texas! seržan­
tas Arthur A. Huber, Queens, 
New York; kareivis Nick Lon- 
char, Wierton, W. Va., ir ka­
pitonas A. W. Leht, Hamilton 
Field, Cal.

Armijos atstovai ketvirta­
dienio vakare pareiškė, kad 
penkių žuvusiųjų lavonai bu­
vo surasti. Tačiau degimas 
50,000 galionu smalos lankos 
viduje neleido ištirti vietą, 
kur nelaimė įvyko.

SEKMADIENI PRIEŠLĖKTUVINIAI
PRATIMAI CHICAGOJĖ

Sekmadienį, gegužės 23 d., 
bus daromi Čhicagoj priešlė- 
tuviniai pratimai. Jų laikas 
—nuo 2 iki 4 valandos popiet.

Alarmas bus duotas dviejų 
minučių sirenų staugimu. To­
kių sirenų miestas turi apie 40. 
Tą patį signalą duos 2'00 įmo­
nių.

Neva užpuolime prieš Chica- 
gą dalyvaus, apie 200 lėktuvų. 
Jie numes 250,000 popierinių 
“bombų”.

Meras Kelly, J.V. civilinės 
apsaugos koordinuotojas Chica- 
gos srity, praneša, kad 150 ci­

vilinių oro patrulių lėktuvų at­
skris iš Springfieldo, Peoria, 
Rockfordp /ir kitų Illinois mie­
stų. Prie šių lėktuvų prisidės 
50 “užpuolikų” lėktuvų iš Glen­
view laivyno lėktuvų stoties.

Laike užpuolimo darbuosis 
200,000 civilinės apsaugos vei­
kėjų, jų tarpe blokų kapitonai, 
oro wardenai, gaisrų stebėtojai, 
policijos ir ugniagesių pagalbi­
ninkai ir bombų skvadai.

-------- v--------
—Tunisijos kovų metu 60,- 

000 prancūzų armija paėmė ne­
laisvėn 40,000 kareivių.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
CHICAGO. — Didelis bomberis, kuris skrido iš Tarrant Field (Texas), už­

gavo 150 pėdų aukštumo šviečiamųjų dujų tanką Chicagojė. Padarinyje įvyko 
eksplioziją ir gaisras. Bombonešis ir visa jo įgula, susidedanti iš 12 žmonių, žuvo

SVARBUS PAKEITIMAS ADRESAVIME 
LAIŠKU

f CHICAGON ŠIANDIEN ATVYKSTA
| ČEKO-SLOVEKIJOS PREZ. BENEŠ i

Stok. '

Chicagon šiandien, šeštadie­
nį, atvyksią Geko-Slovakijos 
prezidentas Dr. Edward Beneš. 
Jį pasitiks La Salle stoty 9:20 
vai. ryto čekų-slovakų delega­
cija. Po formalaus pasisveiki­
nimo jis vyks į Windermere 
viešbutį.

12 vai. dienos ji pasveikins 
Chicagos meras Kelly. Iš mie­
sto salės Dr. Beneš važiuos į 
Palmer House viešbutį, kur lai­
ke užkandžio kalbės tema: 
Mažųjų Europos Tautų Ateitis”, 
šeštadienio programa pasibaigs 
atlankymu miestelio Lidice, ar­
ti Joliet. Kai naciai čeko-Slo- 
vakijojs sunaikino miestelį Li­
dice, tai Illinois valstijoje bu­
vo duotas tas vardas mieste­
liui arti Joliet.

Sekmadienį popiet Chicagos 
Stadione rengiamas didžiulis 
mitingas. Jam pirmininkaus me­
ras Kelly. Kalbės senatorius 
Lucas ir prez. Beneš. Jis kal­
bės tema: “Už Ką Mes Kariau­
jame?” ilžanga į stadioną vel­
tui.

Pirmadienį Beneš kalbės Chi- 
cagps Universiteto profesorių 
ir studentų susirinkimams. Pro­
fesorių tarpe kalbės užkandy 
1 vai. popiet, o studentams pa­
darys pranešimą tema: “Dabar-

tinio Karo Politinės Kryptys 
ir Ateities Talka” 8 vai. va­
kare.

Antradienį jis turės pasikal­
bėjimų su spaudos atstovais ir 
radijo komentatoriais. Po to iš­
vyks į New Yorką.LIETUVIAI

GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutar+i 
Rez 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
I- 
i -------------------------------------------------------------------------

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.Didžiai svarbų pakeitimą ad­

resavimui pašto siuntinių 178- 
se didžiuosiuose Jungtinių Val­
stijų miestuose paskelbė gene­
ralinis paštorius Frank C. Wal­
ker. Pakeitimo tikslas yra pa­
lengvinti pristatymą pašto siun­
tinių visuose didesniuose šalies 
biznio ir pramonės centruose.

Pakeitimas tik pradeda nu­
merį po miesto vardo, parodant 
pašto pristatymo distriktą, ku­
riame adresatas gyvena, kaip, 
pavyzdžiui, Chicago 3, Illinois, 
arba Aurora 1, Illinois. Kitos 
adreso dalys, kaip gatvė ir na­
mo numeris, pasilieka nepakei­
stos.

Typiškas būdas adresuoti lai­
šką (siuntinį) arba paduoti ad­
resą jo sugrąžinimui butų:

Mr. J. C. Smith,
7820 S. Ashland Avė.,
Chicago 20,
Illinois

šis metodas nėra jau visai 
naujas, nes jis buvo bandomas 
keletą metų kai kurių pašto 
skyrių, ir surasta, kad jis pa­
lengvina pašto siuntinių prista­
tymą. Panaši sistema dabar yra 
praktikuojama Kanadoje ir be­
veik visuose didžiusiose mies­
tuose Europoje, ir tikimasi, kad 
vis didesniam ir didesniam skai­
čiui žmonių priimant kalbamą 
planą, pašto .siuntinių pristaty­
mas atatinkamai palengvės.

Pašto distriktų numeriai yra 
paskirti visoms pristatymo sto­
tims Chicagojė pagal sekamą 
sąrašą:

Main Office, Section 6...... 6

Main Office, Section 7..... 7
Old P.O. Annex, Sec. 1.....  1
Old P.O. Annex, Sec. 2.....  2
Old P.O. Annex, Sec. 3.....  3
Old P.O. Annex, Sec. 4.....  4
Old P.O. Annex, Sec. 5.....  5
Auburn Park __ ....... 20
Austin ............ -.„u............  44
Chestnut Street .............  10t ’
Chicago Lawn ................... 29
Cicero .....    50
Clearing .....  38
Cragin .........     39
Division Street ......  51
Dunning ...........................  34
Elmwood Park ......   35
Elsdon .............   32
Englewood ........ _r..................21
Evergreen Park ___   42
Fort Dearborn .........   11
Garfield Park .........   24
Grand Crossing ............... 19
Hawthorne .....   2’3
Hegewisch ...................... 33
Hyde Park .....j..............  15
Irving Park ..... ................. 41
Jackson Park .....    37
Jefferson .............   30
Kedzie-Grace .................. 18
Lakeview .......................... 13
Lincoln Park ................... 14
Logan Square ...........   47
Merchandise Mart ........... 54
Mid-West ...........   12
Morgan Park ................... 43
North Town ....... .................45
Norwood Park ................... 31
Ogden Park ...................... 36
Pilsen ..............   8
Ravenswood ...................... 25
Riverdale  ........ ................ 27
Rogers Park...................... 26
Roseland .......................... 28
South Chicago. ..................  17
South Shore ...............  49
Stock Yards ..............   9
Twenty-Second Street .... 16 
Uptown .......................... .... 40
Wicker Park ..................  22

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

Just a few notes this week, 
plus a reminder of tomorrow’s 
meeting. Sunday, May 23rd, the 
May meeting will be held at 
3:00 P.M. at the Savich home, 
4319 S. Fairfield Ave. Quite a 
few items of importance are 
coming up for discussion so be 
sure to\ attend. Evidently an­
other surprise is in store after 
the meeting as the Social Com­
mittee is being very secretive 
and insistent that everyone is 
there!

At the moment the “bond 
sale” is in full swing while 
L.U.Cers use their best sales 
talks to convince their public 
to buy those five cent chances 
on two $25.00 bonds. Just four 
more weeks are left before the 
drawing is held, and, from re­
ports, the sales talks are bring­
ing good results.

While here we’ll make note 
of a few L.U.C. news tidbits:

It’s now Lt. Charles Rusac- 
kas. Our former president, now 
with the Army, was in for ten 
days a while ago on his leave 
after completion of the O.T.S. 
course. Congratulations!

Private Paul Baltenis visited 
the old home town last week 
also and then rushed back to 
the sunny south — after a 
round-about stopover in Wash­
ington, D. C.

Lt. Victor Krauchunas found 
time to pay the Rulises in New 
York a surprise visit recently 
as did Captain Bob Petraitis.

Incidentally, Bob is now 
“over there”, having gone across 
a few weeks ago. Our best wi­
shes for good luck went with 
him!

That was quite a party that 
Paul Lavens arranged as a sur­
prise for fiancee Eileen Mason 
on her birthday last week. A 
really good time was had by 
all.

Can’t forget to say “Happy 
birthday” to Paul today — and 
sincerest apologies for omitting 
your name from the list of 
“May babies” in the Hi-lites.

Again — remember Sunday’s 
meeting.

I ’ ’Bye now.
— I.C.M.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699ANTHONY B. PETKUS

LAIDOTUVIŲ direktorius
6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.

Telefonas , Cicero. Illinois
GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SToįn €uijeifcis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727

p* 1. • KOPLYČIOS VISOSE
l/yikal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musq radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8-—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU
WW?-1 UJIMUI

Laidotuvių Direktoriai

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL, 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

Pašto išnešioto jai mielu no­
ru painformuos adresatus (gau­
nančius siuntinius) apie išne­
šiojimo distriktą, kur jie gy­
vena, ir kooperavimas visų biz­
nio įstaigų, kaip lygiai visos 
publikos nuoširdžiai yra pagei­
daujamas.

— Ernest J. Kruetgen, 
Postmaster.

-------- v--------

Potvynio Nuostoliai 
Didėja

----- v-----
Penktadienį saulė pasirodė, 

lietus paliovė lijęs. Sakytum, 
jau galima buvo jį užmiršti. Ta­
čiau kitaip klojosi apylinkėse, 
kurias užgavo potvynis. Van­
duo įvairiose upėse vidurvaka- 
rių valstijose dar kilo. Vis dau­
giau nuostolių darė- potvynis.

Penktadieni iš ryto buvo pra- 
nešimų, kad 82,000 žmonių ne­
teko pastogės dėl potvynio. Po 
pietų pranešimai teigė, kad jau 
100,000 žmonių buvo išvyti po­
tvynio iš jų namų. Jei daugiau 
nelys, ims vis vien dieną kitą 
iki upės pradės nuslugti.

---------.y--------

Patarimas 
Šeimininkėms

----- v-----
Valdžios atstovai ragina šei­

mininkes, perkančias mėsą, kad 
jos, pirkdamos mėsą, apsižiū­
rėtų. Pirkdamos mėsą, sako val­
džios atstovai, šeimininkės tu­
ri pažiūrėti, kokios rūšies 
(grade) ją perka, ir nemokėti 
aukštesnės kainos, kaip kad yra 
tai rųšiai valdžios' nustatyta.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir . toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma. '
4712 South Ashland Av.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

DR. S. NAIKELTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak.

Sekmadienį pagal sutartį.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS *

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

f valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—1'2; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj .pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 Sol Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakare* 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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šeštadienis, gegužės 22,1943

MICHIGAN GĖRIKAI REGISTRUOJASI 
GĖRIMAMS

----- v-----
LANSING, Mich. — Taip, at­

ėjo gadynė. Michigan valstijos 
likerių kontrolės komisija išlei­
do pareiškimą, 'kad turi užsire­
gistruoti tie asmens, kurie no­
ri ateity gauti likerių, nes jie 
bus racionuojami.

Registracija jau dabar eina. 
Numatoma, kad užsiregistruos 
tarp 1,000,000 ir 1,500,000 su­
augusių asmenų, kurie nori tu­
rėti teisę pirkti likerių.

Likerių komisijos pirminin­
kas pareiškė, kad rata arba kie­
kis likerių vienam asmeniui pri­
klausys nuo to, kaip didelis 
skaičius gėrikų užsiregistruos. 
Pasak jo, Michigan valstija 
gausianti apie 60 nuošimčių to 
kiekio likerių, kuris buvo iš­
pirktas tą menesį prieš metus 
laiko.

-------- v--------
—Gęn. Giraud panaikino Vi­

chy valdžios įstatymą, kuris lei­
do padėti žmogų į stovyklą, vi­
siškai jo ne tardžius.

KENOSHA, WISCONSIN

LEONAS DONALD RASTIC 
(BASČIUS)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
gegužės 18 d., 1943 m., 1 15 
vai. popiet, sulaukęs tik 16 
metų amžiaus. Gimęs ir augęs 
Kenosha, Wis. Paliko dide­
liam nuliudime motina Ona 
Basčius (Rastic) tėvas Felix 
Rastic, sesutė Elizabeth, po 
vyru Cox, švogeris G. W. 
Cox ir anūkas G. W. Cox. 
Taipgi paliko daug pusbrolių 
ir giminių kaip Kenosha, taip 
ir Chicago], 111. ir kitur.

Kūnas pašarvotas Hansen 
Thos and Sons Co., 6019— 
7th Ave., Kenosha, Wis.

Laidotuvės įvyks šeštad., 
gegužės 22 d., 2 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Green Ridge kapines.

Visi a. a. Leono Donald 
Rastic giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimų ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Tėvas* Sesuo ir

Švogeris.

BRONISLAVA OLSON 
po tėvais Bagdonaitė

Mirė gegužės 20 d., 2:50
vai. ryto 1943 m., sulaukus 31 
metų amž., gimus Raseinių 
ąpskr., Viduklės parap., Vė­
jukų kaime. Amerikoj išgy­
veno 18 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Ray­
mond, sūnūs Raymond Jr., 
duktė Betty Lou, tėvas Pran­
ciškus, motina Monika, sesuo 
mohika , Mayjauskas jos vyras 
Benediktas ir šeim^Š ciocės.: 
Petronėlė Venslauskienė, El­
zbieta Adomaitienė, Elzbieta 
Dobilienė ir jų šeimos, taipgi 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų čia ir Lietuvoje.

Kūnas pašarvotas namuose, 
306 East 144 St., tel. Dolton 
716-W.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, gegužės 24 d., 9:00 vai. 
ryto iš namų į Visų Šventų 
parap. bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Bronislavos Ol­
son giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jai paskutinį , patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sū­
nūs, Duktė, Motina, Tėvas, 
Sesuo, Ciocės ir Giminės.

Lai. Direkt. L. Bukauskas, 
Tel. PULlman 9661.

■ ■ ■ ■>». dčlčc IVTvIinii

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban-; 
kietam. Laidotu-, 
vėms, Papuoši-i 

1 mams.1
GĖLININKAS ;

4180 Archer Avenue!
Phone LAFAYETTE 5800 i

VI Siunčiam Gėles ■
H IIVMIHa Telegramų į! 
CLUiLIRlO Visas Pasaulio ■
V 1 1 Dalis ■
C KVIETKININKAS
į Gėlės Vestuvėms, Bankietams ■ 
£ ir Pagrabams. ■
į 3316 SO. HALSTED ST. I 
£ Tel. YARDS 7308 J

Suvalkiečių Dr-jos 
Choro Vakaras

Suvalkiečių Draugijos Choro 
vakaras šiandien, gegužės 22 
dieną, Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd st.

Suvalkiečių Draugijos Cho­
ras rengia vakarą baigiant žie­
mos sezoną. Jis suteiks vakarų 
lankytojams gražų programą. 
Draugijos1 choras, vadovauja­
mas p-lės S. Pipiraitės, susimo- 
kino gražių naujų dainų. Bus 
išpildyti kiti numeriai, kuriuos 
mokytoja labai rūpestingai mo­
kina. Be to, Suvalkiečių Cho­
ras pasikvietė į talką Juozo 
Budrio balalaikų orkestrą su 
jų gabiomis šokikėmis.

Juozo Budrio balalaikų or­
kestras jau gyvuoja keletą įlie­
tų. Jam priklauso lietuvių jau­
nutis jaunimas, mergaitės ir 
bernaičiai. Jie kurinius pildo 
lietuvių kalboje ir kitataučių. 
Jų orkestras dalyvauja išimti­
nai .svetimtaučių parengimuo­
se.

Praėjusį šeštadienio vakarą 
Ashland Boulevard Auditorijoj, 
apie virš šimtui grupių daly­
vaujant programoje, balalaikų 
orkestras su savo Victory nu­
merių pasirodė tikrai žavėj an­
čiai. Publika nenorėjo paleisti 
jį nuo estrados. Musų parengi­
me jie parodys, kad ne veltui 
laiką leidžia.

Dar ‘ kartą primenu, kad pa­
rengimas įvyksta šiandien, ge­
gužės 22 dieną, Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd st. Pra­
džia 7:30 vai. vakaro. Progra­
ma bus vėliau. Įžanga 39 cen­
tai. Muzika bus gera. Šeiminin­
kės valgius prirengs prisilai­
kant vėliausių patvarkymų.

Viena iš Komisijos

JUOZAPAS STUNZA
8554 So. Marshfield Ave.
Mirė gegužės 20 d., 11:30 v. 

vakaro, 1943 m., sulaukęs
pusės amž., gimęs Liet., Za­
rasų apskr., Srpalvu parap., 
Vitkunų kaime. Amerikoj iš­
gyveno 30 metų.

Paliko nuliūdę: moteris 
Marcijona, po tėvais Pikču- 
naitė, švogeris Kazimieras ir 
švogerka Ptronėlė Pikčunus, 
ir daug kitų giminių ir drau­
gų, Lietuvoje—5 brolius ir 
seserį Stefaniją.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 S. Hermi­
tage Ave. Laidotuvės įv^ks 
pirmadienį, gegužės 24 *d., 
8:30 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Stunzos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, švogeris ir kitos 
Giminės, v

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARDS 1741.

2 Metų Mirties Sukaktuvės

MARIJA POSHKA, 
po tėvu Mikelionaitė 

Liudviko ir Teresės duktė
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gegužės 23 d., 1941 m,, su­
laukus 63 metų amžiaus, gi­
mus Lietuvoj, Nočių parapi­
joj, Vilniaus rėdyboj, Bieliū­
nų kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Antaną, sūnų Liudviką, 
dukterį Oną.

Liūdnai atminčiai musų 
brangiosios bus laikomos Šv. 
Mišios su egzekvijomis Šv. 
Gabrijeliaus bažnyčioje, Mil­
waukee, Wis. gegužės 25 d., 
1943 m., 8:00 vai. ryto. Kvie­
čiame visus gimines, draugus 
ir pažįstamus atsilankyti į 
pamaldas.

Mes tave musų brangioji, 
’niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas 
tave ateisime. Lauk mus atei­
nant!

Nuliūdę liekame:
Vyras, Sūnūs, Duktė, Marti 

ir Žentas.

PIKNIKAS
----- y-----  i

Lithuanian National Demo­
cratic Club rengia pikniką sek­
madienį, 23 dieną gegužės (ry­
toj), Dan Smith Darže, 82 ir 
Keane avė., prie pat Lietuvių 
Tautiškų Kapinių.

Demokratai visuomet suren­
gia gražius ir pasekmingus pik­
nikus, taigi nėra abejonės, kad 
ir šis bus šaunus — puikesnis 
už visus praeitus piknikus.

Todėl gerbiamą visuomene 
prašome atsilankyti į musų 
rengiamą pikniką, o mes, iš sa­
vo pusės, pasistengsime visus 
užganėdinti. Turėsime puikią 
muziką, na, žinoma, netruks nei 
išsigerti. Užkandžių taipgi pa­
rūpinsime, ir visi prie puikios 
muzikos gražiai ir smagiai lai­
ką praleisime su klubiečiais.

Jeigu pasitaikytų lietingas 
oras, tada, žinoma, piknikas 
neįvyks. —Korespondentas.

-------- v--------

Liūdnas 
Atsiminimas

----- v--- —
Šiomis dienomis aplankiau 

naujieniečius Ben ir Antaniną 
Valančiunus, 5929 So. Throop 
St. Radau juos liūdinčius ir nu­
siminusius.

Paaiškėjo, tą dieną sukanka 
lygiai 3 metai nuo jų jauno 
sunaus Apolinaro mirties. Jis 
mirė pačiame jaunystės žydė­
jime gegužio 18 d. 1940 metų.

Aš nuo savęs reiškiu širdin­
gą sąjausmą draugų Valančiu- 
nų liūdinčiai šeimynai.

— Steponas Narkis.
-------- v--------

Keturi Metai Kai 
Mirė Marija 
Ketvirtienė

-i-------V--------
CICERO. — Kaip tas laikas 

greitai bėga, štai šio mėnesio 
11 dieną sukako ketveri metai, 
kada apleido gyvuosius, myli­
mą vyrą, sūnų, dukterį, ypa­
tingai dukterį, ir daugybe drau­
gų Marija Ketvirtienė.

Velionė buvo pavyzdinga 
moteris namuose ir draugijoj. 
Nors jau prabėgo ketveri me­
tai, bet jos vaizdas stovi visų 
akyse. Lietuvių Tautiškose ka­
pinėse stovi šiandien gražus 
paminklas velionei. Pats kapas 
visuomet tvarkiai prižiūrimas, 
gražiomis gėlėmis papuoštas, ir 
aš tikiu, kad taip bus per ilgus 
metus, nežiūrint pasikeitimų 
namiškių tarpe.

Visiems aišku, gyveninio ra­
tas nesustoja, sekasi, juda ir 
kruta. R, Ketvirtis susirado ki­
tą žmoną, laimingai gyvena 
kaipo biznio žmogus adresu 
2543 W. 45th st. Duktė Geno­
vaitė vedusi, vadinasi Mrs. Em- 
giulis, gyvena gražiame mieste 
Houston, Texas valstijoje. Su­
nns Bob laikosi gerai, dirba ir 
laukia kada bus pašauktas ka­
riuomenės tarnybon.

Tai toks vaizdas keturiems 
metams praėjus, ir taip tie me­
tai po metų slenka. Nė juste 
nepajusime, kada ir mes išnyk­
sime. Taip jau buvo ir bus. Vi­
si gimsta, visi ir miršta.

Geras paprotis yra mirusius 
atminti, juos paminėti. Ir visų 
geriausia tai padaryti yra kapų 
puošimo dienoje, gegužės 30-tą. 
Nors ir oras butų nepalankus, 
tūkstančiai žmonių tą dieną 
lanko kapus, prisimena pažįsta­
mus, ir tai yra labai puiku. Ti­
kintieji kalba poterius, ,o lais­
vieji Lietuvių Tautiškose Ka­
pinėse gražiai savuosius atme­
na per visą dieną. A-D. 

-------- v--------
Dažnai matome darbininkus, 

kurie įdeda naujus bėgius gat- 
vėkariams arba pataiso sutru­
kusius, nudėvėtus bėgius, štai 
1,300 šių Chicagos darbininkų 
gaus algų pakėlimą po 9 cen­
tus valandai. Taip paskelbė jų 
unijos prezidentas. Jie ateity 
gaus apie $1 valandai.

NAUJIENOS, Chicago, III.

Sekmadienį Atidarys 
Liberty Grove

.----- v-----
Jonas Pilkis, kuris užlaiko su 

savo partneriu Dėde Miliausku 
Liberty Grove Daržą, man pra­
neša, kad Liberty Grove atida­
rymai įvyks sekmadienį, ge­
gužio 23 d.

Kaip ir visada, šis atidary­
mas bus iškilmingas. Sako, bus 
gera muzika šokiams, užkan­
džiai ir gėrimai. Draugas Mi­
liauskas ir Jonas Pilkis žada 
visus maloniai priimti ir pavai­
šinti.

Pasimatysirųe rytoj Liberty 
Grove Darže.

— Steponas.
-------- v—:-----

Pataria Greitai 
Pasiimti Aplikacijų 
Blankas

----- v-----
Laiškanešiai jau išnešioja 

aplikacijų blankas ‘trečiai racio- 
navimo knygelei gauti. Aplika­
cijose nėra adresų. Laiškane­
šiai žino savo apylinkių žmones, 
jiems ir paliks blankas. Be.t 
žmonės patariami greitai paim­
ti blankas, kad kiti jų nepa­
gautų.

82,000 Žmonių Pabė­
go Nuo Potvynio

Apskaičiuojama, kad 82,000 
žmonių pabėgo iš savo gyve­
namų vietų, kurioms grasino 
potvynis. Apie 1,000 namų 
potvynis sugriovė, gi 14,000 na­
mų padarė žalos. j

Raudonojo Kryžiaus atsto­
vai praneša, kad Raudonasis 
Kryžius rūpinasi padėtimi 
35,000 žmonių, kurie neteko 
pastogės dėl potvynio.

Visi potvynis apsėmęs apie 
3,000,000 akrų žemės vidurva- 
karinėse valstijose.

Pirmesniuose pranešimuose 
buvo minimos, kaip patvynu- 
sios ir šen ir ten išsiliejusios 
iš krantų, Wabash, Illinois, 
Sangamon ir kitos upės. Išsi­
pylė iš krantų ir Kankakee 
upė. Jos vandens apsėmė 45,- 
000 akrų žemės Lake, Newton 
ir Jasper kauntese.

Bet penktadienį jau pragie­
drėjo. Gal lietus paliovė lijęs 
ilgesniam laikui. Tačiau ims 
keletą dienų iki upės nuslūgs 
ir apsemtos apylinkės pradės 
išdžiūti.
/ ' ■ /-------- v---------

Išklausys Publikos 
Pareiškimų Taksų 
Reikalu

----- v------
Illinois legislatures narys 

Vicars (demokratas) yra įtei­
kęs legislaturai bilių, kuris 
reikalauja numušti pusiau va­
dinamus pardavimo taksus 
(sales taxes) valstijoje. Atei­
nantį antradienį, gegužės 25 
dieną, atstovų rūmų biudžeto 
pamkomitetas laikys viešą 
publikos atsiklausimą kalba­
mo biliaus reikalu.

Kažin tačiau ar kas išeis iš 
to atsiklausimo, nes legislatu­
res vadai ir gubernatorius 
Green jau pirmiau pareiškė, 
kad jie yra priešingi šių taksų 
apkarpymui.

-------- v--------
Štabo seržantas, chicagie- 

tis Fred E. Bowker, Afrikoje 
nušovė dar du priešų lėktu­
vus. Pirmiau jis yra yra nu­
šovęs kitus du—tai jau ke­
turi.

Apie Bowker savo laiku bu­
vo gan daug rašyta laikraš­
čiuose. Prieš keturis metus jis 
pabėgo su savo dabartine 
žmona, anuomet 16 metų 
mergina, į Kentucky valstiją 
ir ten vedė ją. Merginos tėvai 
mėgino panaikinti vedybas. 
Bowker kurį laiką pikietavo 
merginos tėvų namus — iki 
pagaliau jie paliovė kontesta- 
vę Bowkeriu vedybas.

DARBININKAI TAUTIŠKŲ KAPINIŲ 
PIKNIKE

Darbininkai, kurie1 dirbs Lie­
tuvių Tautiškų Kapinių piknike 
kapinių puošimo dienoj Justice 
Park Darže, yrą šie:
Tikietų pardavėjai

J. Kurlianskas
J. Survilis
A. Maziliauskas

Tikietų atėmėjai
J. Butvel
A. Paplauskas
J. Stumbris
A. Kuraitis
P. Juzapavičia
M. Urban

Prie saldainių
M. Ascilla
K. Matikonis
F. Bernotas
K. Gura

Bartenderiai
P. Kairis

, K. Dagis
L. Beliauskas
A. Andrijauskas
V. Jasmontas
V. Ascilla
J. Keturakis
J. Katilius
S. Dilius
P. Skurskis

Baro tvarkytojai
J. skutas
G. Rimkus

Kasieriai
J. Balchiunas
X. Shaikus
K. Stuparas

ŽINIOS Iš CHICAGOS LIETUVIŲ SU­
VALKIEČIŲ DRAUGIJOS IR CHORO
SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS CHORAS RENGIA VAKARĄ

ŠIANDIEN HOLLYWOOD INN SVETAINĖJE
----- v------

Suvalkiečių Lietuvių Draugi­
ja įtari narių virš tris šimtus 
ir jų pastangomis yra užlai­
komas choras vardu Lietuvių 
Suvalkiečių Draugijos Mišrus 
Choras. Tačiau parankumo dė­
lei jis vadinosi: Suvaikiau 
-Choras. Ir šis choras gyvuoja 
jau virš trejus metus. Choro 
mokytojui visuomet buvo ir yra 
užmokėta alga iš .draugijos ka­
sos. O choras savo uždirbtus 
pinigus turėdavo pas savo ka- 
sierių gaidoms ir šiaip began 
tiems reikalams.

Bet šių pietų pradžioje Su­
valkiečių Draugijos Choras ga­
vo darbą dainuoti iš radijo sto­
ties. Tą darbą jiems suteikė 
Chicagos lietuviai, o daugiua- 
sia Suvalkiečių Draugijos na­
riai, siųsdami atvirutes į radi­
jo stotį su pareiškimu, kad Su­
valkiečių Draugijos Choras pa­
siliktų dainuoti ir toliau. Tai 
tokiu budu ir buvo jis išrink­
tas, gavęs daugiau atviručių už 
kitus chorus, dalyvavusius kon- 
teste.

Tai buvo pranešta per radijo 
stotį: kadangi Chicagos Lietu­
vių Suvalkiečių Choras gavo 
daugiau balsų, tad jis ir pasi­
liks dainuoti toliau. Bet radijo 
stoty pranešėja pareiškė, kad 
jie bus vadinami “vakaruškinin­
kais”.

Chore betgi pradėjo reikštis 
tūlų asmenų bosavimas. Kai 

■ kurie nebuvo, leidžiami per ra­
diją dainuoti. Todėl choristai, 
kurie jautėsi nuskriausti, apsi- 
skundė Suvalkiečių Draugijos 
valdybai. Valdyba tuo. dalyku 
susidomėjo ir raportavo per su­
sirinkimą visiems nariams. 
Draugijos nariai irgi choristų 
paskirstymui nepritarė. Buvo 
duotas įnešimas, kad choro iž­
das butų perimtas į draugijos 
iždą ir kad butų sustabdytas 
pinigų eikvojimas. Buvo ir pa­
taisymas: kadangi tai yra svar­
bus dalykas, tai palikti jį pus­
metiniam susirinkimui. Taip ir 
paliko jis pusmetiniam susirin­
kimui.

Choro valdyba, išgirdusi tokį 
įnešimą draugijos susirinkime,

Finansų tvarkytojai
J. Zalatorius
P. Daubaras •

Aukų rinkėjos
E. Strazdas
A. Rudaitis
A. Urban
M. Balchiunas
S. Balakauskas
A. Bliumas.
Visus 'darbininkus prašome 

susirinkti ne vėliau, kaip de­
vintą valandą ryto Justice Park 
Darže, kad pikniko tvarkytojai 
galėtų pilnai susitvarkyti pir­
miau, negu kapinėse prasidės 
iškilmės.

Prašome kapinių lankytoj us 
nepardavinėti prie kapinių nie­
ko, kas neliečia kapinių puošk 
mą. Nedalinti jokių apgarsini­
mų bei lapelių, nes itas žemi­
na kapinių vardą ir daro kapi­
nėms nuostolius.

Gerbiamus kalbėtojus, kurie 
turi būti vien tik lotų savinin­
kai ir ^urių kalbos tęsis ne 
daugiau, kaip dešimt minutų, 
kad ir savo trumpoj kalboj, pra­
šome neišeiti iš kapinių reika­
lų, nes mes vieną kartą ,į me­
tus sueinam į tą skaitlingą ir 
garbingą sueigą. Todėl viskas 
turi būti kapinių naudai.

Dar tenka priminti, kad kapi­
nės jau turi nupirkusios už $3,- 
500.00 Karo Bonų ir yra auka­
vusios $150.00 Raudonajam 
Kryžiui.

,— Lietuvių Tautiškių 
Kapinių Trustisai.

suprato, jogei dalykai gali bū­
ti kitaip sutvarkyti. Ji, valdy­
ba, sušaukė specialų choristų 
(ne visų) susirinkimą balan­
džio 6 d. šių metų adresu 3436 
So. Lituanica avenue ir ten jie 
nutarė atsiskirti nuo draugi­
jos, Bet ne visi choristai suti­
ko atsiskirti, Kai kurie pareiš­
kė, kad jie pasilieka prie drau­
gijos choro, nes draugija savo 
choro nelikvidavo. Ir šiandien 
draugijos choras gyvuoja, kaip 
seniau, kad gyvavo, visai nepai­
sydamas tų, kurie pabėgo nuo 
draugijos choro.

Praėjusiame Suvalkiečių Dr- 
jos susirinkime, balandžio 26 
dieną, buvo perskaityta choro 
konstitucija, kur yra aiškiai pa­
sakyta, kad visas choro turtas 
turi būti sugrąžintas Suvalkie­
čių Draugijai. Pirmininkas J. 
Puniška jiems įsakė, kad turi 
būti viskas pristatyta ateinan­
čiam susirinkime, gegužės 24 
dieną. Tad visi nariai bukite 
susirinkime, nes reikės išrinkti 
komisiją jų knygoms peržiūrė­
ti.

Suvalkiečių Draugijos Choras 
rengia pavasarinį balių su įvai­
riu programų. Visus kviečia da­
lyvauti gegužio 22 dieną Holly­
wood Inn salėje, 2417 W. 43rd 
street. Pradžia 7:00 vai. vaka­
re, panga 39c.

— August Grygel, 
Draugijas vice-pirm.

-------- v--------

Karo Pelnai
DETROIT, Mich. — Jau 

kart kurtėmis spaudoje buvo 
paduotų žinių, kaip kai kurių 
asmenų pajamos pakilo ry­
šium su karo kontraktais. 
Štai dar vienas pavyzdys.

John A. Weber yra karo 
įmonės mekanikas. Jo alga, 
kaipo mekaniko, siekia $4,- 
500 metams. Tačiau pernai 
jis turėjo pajamų $45,000, pa­
mpindamas kontraktus Emer­
son Electric Kompanijai St. 
Louis mieste.

Taip liudijo pats Weber 
Jungtinių Valstijų senato ko­
misijai, kuri tyrinėja karo 
kontraktus.

7

CLASSIFIED ADS. ---------- '
BUSINESS CHANCES 

__________ Biznio Progos
SALDAINIŲ, ICE CREAM, gro- 

serio krautuvė. Geras biznis. Kam­
bariai, bargenas. Arti mokyklų.

400 West 61st St.

PARDAVIMUI
GOOD NEIGHBORHOOD TAVERN
Labai prieinama kaina. 5706 South.,j
Morgan. WENtworth 2034.

DĖL LABAI SVARBIOS priežas­
ties parduodu kriaučišką valymo ir , 
prosinimo šapą, su visais moder­
niškais įrengimais. Parduosiu labai 
pigiai ,nes turi būti parduota j ’ 
trumpą laiką. 642 West 18th St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI 

KONGOLEUM 39c. INMADE 49c. 
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.

PARDAVIMUI NAUJAS NATIO­
NAL cash register nuo 5c. iki $4.00 
3 galionų kavos urnos. Elektriki- 
nė lango iškaba. 10418 So. Michi­
gan Ave.

PARSIDUODA 2 KAMODĖS, 
vartotos, bet geram stovyje. Par-( 
duosiu už mažą kainą. 7333 South* 
Oakley Ave.

MISCELLANEOUS WANTED 
Įvairus JPareikalavimai

MES PERKAME VISAS TIN­
KAMAS senas ir naujas plunksnas.1' 
Mes mokame aukščiausią kainą 
grynais pinigais. Siųskite plunks­
nas paštu arba gelžkelio ekspresu.

FEATHER WORKS
810 W. FULTON ST.

Chicago. Tel. MONROE 7713.

SUSIRINKIMAI
----- v-----

\ CHICAGOS LIET. SUV ALKIE- 
ČIŲ DR-JOS susirinkimas įvyks 
gegužės 24 d., Hollywood svet, 
2417 W. 43 St. 8 vai. vakaro.

—V. Esmonta, rast.
-------V-------

CHICAGOS KRAKIŠKIŲ KLU-* 
BO susirinkimas įvyks sekmad.,; 
gegužės 23 d., K. Gramonto svet., 
4535 So. Rockwell St. 2 vai. popiet. 
Visi nariai prašomi atsilankyti.

—M. Titiškis, rast.
----- v-----

NORTH WEST LIET. MOTERŲ 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
gegužės 22 d., 8 vai. vakaro, P-ios 
Slauterienės namuose, 3132 North 
Luna Ave. Visos narės prašomos 
laiku; atsilankyti.

—A. Alekna, nut. rast.
----- v-----

ŽAGARIEČIŲ KLUBO mėn. su­
sirinkimas įvyks sekmad., gegužės 
23 d., 1 vai. popiet, Hollywood sv., 
2417 W. 43 st. Malonėkite atsilan­
kyti; yra daug svarbių reikalų.

—J. Keturakis, rast.

PARENGIMAI
----- —V------- -

SLA. 178 KUOPOS piknikas 
įvyks gegužės 23 d. Worth Grove 
darže prie W. 111th st. Worth, Ill. 
Bus . dovanų, bus užkandžių, bus 
geia muzika. Įžanga nemokama. 
Tikieto kaina dovanoms tik 15c. 
Iš tikietų pelnas eis Raudonajam 
Kryžiui, Kur apsistoja gatvėkariai 
West 111th st., ten bus trokai, ku­
rie publiką nuveš į pikniką ir par­
veš. Kviečiami visi lietuviai ir lie­
tuvės-

|=<atiio=iS =

Budriko Radio Programas
Budriko radijo programas 

įvyks sekmadienio vakare, 9 
valandą Chicagos laiku, iš ra­
dijo stoties WCFL, 1000 kilo­
cycles, dalyvaujant rinktiniam 
vyrų chorui ir orkestrui. Pro­
gramas susidės iš lietuvių liau­
dies dainų ir melodijų.

Leidžia Juozo Budriko Ra­
kandų ir Bailio Krautuvė, 3241 
S. Halsted s U —Pranešėjas.

-------- v--------

Automobilis Užmušė 
Mergaitę

----- v——
Pulaski road gatvėje, prie 

JDickehs avenue, ketvirtadie­
nio vakare automobilis užmu­
šė 7 metų mergaitę Diane 
Ruehr, 2102 N. Springfield 
avė. Mergaitės motina buvo 
sužeista ir nugabenta į ligoni­
nę.

Automobilistas, važiavęs 
1929 metų modeliu, nesustojo 
nelaimės vietoj. Tačiau pava­
žiavęs daugiau nei bloką, au­
tomobilis atsimušė į klintį, ir 
sudužo. Automobilis buvo be 
ląisnįų. Jo vairuotojas pabė­
go. Policija ieško jo.
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HELP WANTED—FEMALE 
____ Darbininkių^ Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALF 
Darbininkių Reikia

Reikia
100 MERGINŲ

— ir — 
MOTERŲ

111111111111)11111

Greit, Lengvai Mes 
Jus Išmokysime 

Darbo
Mokėdami Gerą Algą.

IIIIIIIIIIIIIIIIIII

Darbas vienoje didžiausių 
ir švariausių Amerikos 
dirbtuvių. Reikia vynioti 
ir supakuoti saldainius dėl 
mirų kovotojų ir darbi­
ninkų karo pastangose. Ma­
lonios darbo sąlygos.

ATSILIEPKITE ŠIANDIEN

E. J. BRACH & SONS
EMPLOYMENT OFFICE 

1731 W. Chicago Ave. 
^9:00 vai. ryto iki 6:00 vai. .popiet.

KETVERGE IR SEREDOJ: 
iki 10:00 vai. vakaro.

4059 Milwaukee Ave.
9:00 vai. ryto iki 6:00 vai. kasdien.

IIIIIIIIIIIIItllll

PAS MUS 
GERAI APMOKAMUS DARBUS 
TAIPGI GALI GAUTI VAIKINAI

IR VYRAI.
ATEIKITE IR PAMATYKITE 

MUS PIRMIAUSIA.

REIKIA MERGINŲ 
IR MOTERŲ

KARINIO MAISTO PRAMONĖ 
iiiiiiiimiimiit 

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 

MOKESTIS.
Iiiiniiiiiiiiiini

Pradžiai mokestis 62c. j valandą. 
93c. po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų į savai+ę.
$1.24 į valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gvvvbės ir ligoj aodrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA 

KARO BONŲ DOVANOS 
Šalia Stock Yard’ų. Gera 

transportacija.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

MERGINU ir MOTERŲ 
DIRBTUVĖS DARBAS. 

Patvrimas nebūtinas.
GERA MOKESTIS PRADŽIAI.

Automatiškas pakėlimas į 30 dienų
DAUG VIRŠLAIKIO

Lengvojo metalo fabrikavimo dirb­
tuvė. 100% KARINIS DARBAS. 

South Side kolonijoj. 
GEROS DARBO SĄLYGOS.

Muzika groja jums dirbant. Kal­
bami paveikslai pietų laiku. 
APMOKAMOS ATOSTOGOS.

DARBAS, KURIS 
TURI ATEITĮ 

CLARK WATER HEATER 
DIVISION. 

McGRAW 
ELECTRIC CO.

5201 WEST 65th STREET. .
Imkite 63rd St. gatvėkarį iki La­

ramie Ave. ir eikite 2 blokus 
į pietus.

REIKIA MERGINOS į automo­
bilių stock room. Gera mokestis ir 
nuolat darbas.

DIAMOND T BRANCH 
320 So. Sangamon.

SKALBYKLAI DARBININKIŲ
MERGINŲ, patyrusių arba nepa­

tyrusių. Aukščiausia mokestis vi* 
same mieste. 4224 W. Division St.

TARNAIČIŲ, VALYTOJŲ 
Rooming house. $3 į dieną. 8 va­
landos. 102 Bellevue Place.

Dirbtuvės Darbininku
MOTERŲ ARBA MERGINŲ. Paty­
rimas nebūtinas. Nuolat darbas. Ge­
ros darbo sąlygos.
CANADA DRY GINGER ALE, Inc.

1900 So. Maywood Drive, 
Maywood, Ill. Matyk Mrs. Wagner.

PATYRUSIŲ HAND TAPERS 
prie parchment, liampų užangos, 
taipgi machine tapers. 75c. į vai.

627 W. Lakė St. 2-ras aukštas.

! R E I K I A
Patyrusių

MERGINŲ
Lengvas, švarus

KARINIS DARBAS
TREJOPA TRANSPORTACIJA

A f* c i q n 111ų i f-o i

i JOHN MERONI, Superintendent 
N AXON UTILITIES 

CORPORATION
j 2101 W. Walnut St.

BINDERY MERGINŲ 
17 METŲ IR SENESNIŲ. 

'IIIIIIIIIIIIIIIIIII

• Darbas prie stalo ir mašinų.
• Patyrimas nebūtinas.
• Darbas dienomis ir naktimis.
o Patogi transportacija.
• Malonios darbo sąlygos.

Atsineškite gimimo metrikus.
EMPLOYMENT OFFICE:

465 W. CERMAK RD.
THE CUNEO PRESS, 

INCORPORATED

REIKIA MOTERŲ 
VALYMO

’ DARBAMS
TAIPGI MOTERŲ DĖL PLOVIMO 
Ar jus norite nuolatinio darbo 

arba tik vasaros metu darbo ?
MALONIOS DARBO SĄLYGOS. 

Pilną laiką arba trumpas valandas
UNIJINĖ MOKESTIS.

Matykite MR. TREACY, 
ROOM 1224.

202 S. STATE ST.
9 iki 4 vai. kasdien, 

nuo 9 iki 12 šeštadienį.

MERGINŲ- MOTERŲ
MOKYTIS UŽIMTI VYRŲ 

DARBUS.
Pakuotojų ir darbininkių, 60c. į 
valanda. Pagelbininkių kaino ship- 
nink clerk, turi mokėti rašyti ma­
šinėle. $27.00 į savaitę. Taipgi leng­
vam dirbtuvės darbui. 65c. į valan­
dą pradžiai.

VIRŠLAIKIS IR LAIKAS IR 
PUSĖ UŽ VIRŠAIKĮ.

AMERICAN
PRINTING INK CO.
2324 W. Kinzie St.

REIKIA MOTERŲ, MERGINŲ
Lengvas ir nuolatinis dirbtuvės 

darbas. Pradinėm $19 į savaitę, 45 
valandų darbas. Yra daug progų 
progresuoti.

NU-DEAL PAPER BOX CO., 
2509 W. CERMAK ROAD.

MERGINŲ ir MOTERŲ 
Mokytis rivetų darymo amato. Pa­
tyrimas nebūtinas. Ateitis. ’’ Gera 
mokestis. Geriausios darbo sąlygos. 
Tik vienas blokas nuo Garfield 
“L” ir C. A. & E. gelžkelio. 
CHICAGO RIVET & MACHINE CO.

25th Avenue prie Adams. 
BELLWOOD, ILL.

SODA FOUNTAIN MERGINŲ
Malonios darbo sąlygos. 

NUOLAT DARBAS.
Kreinkitės i Drug Store

EDGEWATER
REACH HOTEL,

5349 SHERIDAN ROAD.

KARIŠKI DARBAI
MOTERIMS, 18—45 metų. Lengvas 
darbas, sudėstymo srity. Fotografiš- 
ko charakterio. Gera proga karių 
žmonoms. 48 valandos į savaitę, 
laikas ir pusė už viršlaikį. Kreip­
kitės Room 1010, 500 N. DEAR­
BORN ST.

MERGINŲ BENDRAM DIRB­
TUVĖS darbui. Pakavimui ir t. t. 
Atsišaukite 3659 So. Ashland Avė.

SODA FOUNTAIN MERGINŲ 
Malonios darbos sąlygos. Nuolat 
darbas. Atsišaukite į Drug Store. 

EDGEWATER BEACH
HOTEL,

5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA ŠEIMININKIŲ
Naktinis darbas valyti ofisus. Pa­
tvrimas nebūtinas, mes išmokysim. 
Kreipkitės prie naktinio formano: 
5:30 valandą vakaro.

120 W. ADAMS STREET.

BENDRAM NAMU DARBUI IR 
VALGIŲ VIRIMUI.

3 suaugę, savas kambarys, nuolat 
darbas. Gera mokestis. SUPerior 
2361, Miss Klamka, tarpe 9:00 vai. 
ryto ir 5:00 .popiet.

GEROS VIRĖJOS, Turės gerus 
namus, savas kambarys, labai gera 
mokestis. Poriukė ir kūdikis, gy­
veną apartment hotely.’Nėra sun­
kaus stubos darbo. DIVersey 6610. 
Aphrtment 315, tarpe 9:00 ryto ir 
12:00 dienos.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MERGINŲ"
18 IKI 30 METU

MUILO PAKUOTOJŲ.
Mokestis pradžiai:

55c I VALANDĄ
49 VALANDŲ 
SAVAITĖJE.

PROCTER & GAMBLE
1232 W. NORTH AVE.

MOLDERS, CHIPPERS, 
GRINDERS,’ COREMAKERS 

IR DARBININKŲ.
Vyrų ir moterų. Defense dirbtuvė. 

Dienų ir naktų šiftai.
Employment Office atidaras nuo 

7:30 rvto iki 5 vai. popiet, 
iškaitant šeštadienį.

THE WESTERN FOUNDRY 
COMPANY.

3634 SO. KEDZIE AVE.

MOTERŲ IR MERGINŲ.
Patyrusių arba nepatyrusių. Valy­
mo darbas—šluoti, plauti. Nuolati­
nė vieta. Atsišaukite į building Su­
perintendent. Room 1206, Marshall 
Field Annex Building. 25 E. Wash­
ington St.

MOTERŲ NAMŲ DARBUI. Mes 
suteiksime jums žingeidų namų 
darba už kurį gausite $20 į savai­
tę. Pilną arba dalį laiko. Patyrimo 
nereikia. Mrs. Burdik 126 N. Wells.

Reikia Veiterkų
Musų merginos paprastai uždirba 
gerą savaitinę algą. Gera mokes­
tis ir labai gausus tipsai.

Gold's Restaurant 
810 Roosevelt Road 

(arti prie Halsted)

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. 100 %į 
karinis darbas. Patyrimas nebūti­
nas. 5V2 dienos i savaitę.

1846 S. KILBOURNE AVE.

REIKIA MOTERŲ
Patyrusių prie valvmo ir .prosini- 
mo “leisu” ir puikiu lininių. Nuo­
latinis darbas. Atsišaukite Emp­
loyment Office. 3rd floor, Marshall 
Field and Co., State ir Washington.

25 MILLING MACHINE 
OPERATORIŲ

Patyrimas nebūtinas. Išmokysime. 
Pilna mokestis kol .mokvsitės. 100% 
karinis darbas. QUALITY HARD­
WARE & MACHINE CORP. 1046 
Fullerton Ave.

MOTERIS, BENDRAM NAMŲ 
darbui. Potyrusios. $20 į savaitę. 
H. Rubenstein, KEYstone 6200.

MERGINŲ ir MOTERŲ
Patvrimas nebūtinas restauranto 

darbui arba »naktiniam valymui. 
Gera mokestis. Valgis ir uniformos 
parūpintos.

Harding's 21 S. Wabash
HELP WANTED—MALE-FEMALE 

Reikia parbininku-Darbininkių

REIKIA ASISTENTŲ 
prie shipping clerk, amžiaus 30— 
40, vyrų dėl pakavimo į shipping 
room. Laisvų nuo drafto. Nuolat 
darbas, gera mokestis. Geriausios 
darbo salvgos. 

REIKIA MERGINŲ 
Sortuoti. inspektuoti, nakuoti. 

Vienas blokas nuo Garfield “L” 
ir C. A. & E. gelžkelio. 

CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 
25th Avenue ir Adams. 

BELLWOOD, ILL.

REIKALINGAS VYRAS IR mo­
teris dirbti restorane. Gera mokes­
tis. 3465 So. Morgan.

REIKALINGAS SENYVAS vy­
ras ar moteris prižiūrėti vištas ant 
farmos. Prie Lemont miestelio. At­
sišaukite greit. A. Zalagenas, 7132 
So. Racine Ave.

REIKIA INDU PLOVĖJŲ $25 į 
savaite ir valgis. FERNDELL 
RESTAURANT, 3956 W. North Av.

REIKIA JANITORIAUS ir tar­
naitės ST. ANTHONY’S HOSPI­
TAL, 2875 W. 19th St.

REIKIA SHORT ORDER VIRĖJO. 
Naktinis darbas.

GOLD’S RESTAURANT, 
810 W. ROOSEVELT ROAD.

ĮVAIRUS PILNO. DALIES LAIKO 
DARBAI.

Patikimi vyrai, moterys, 16—60 
metų reikalingi. Svarbus karinis 
darbas. Geros sąlygos, gera ateitis. 
Progos pradiniams. GITS MOLD­
ING CORP. 4600 W. Huron St.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS IEŠKO DARBO prie 
vasarnamio arba hotelio. Esu paty­
rusi visam abelnam darbui.. Rašy­
kite: Box 2719. 1739 So. Halsted 
Stręet.

AUTOS—TRUCKS WANTED
Automobilių ir Trokų Reikia
NORIME PIRKTI AUTOMOBI­

LĮ nesenesnį kaip 1939 metų, kad 
butų geram stovyje. PROs.pect 6459

HELP WANTED—MALE 
_ __Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ 
laisvų nuo drafto

Reikalinga "Produkcija 
© 
o 
o

ALUMINUM 
MAGNESIUM 
Shipping-Foundry

Patyrimas nebūtinas,
valandos į savaitę minimum.48

APEX SMELTING CO.
2537 W. TAYLOR STREET.

DARBININKŲ 
72 Ųc į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaiki

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
Senioriteto teisės, apdrauda ir 
tokia pašalpa, 
kartibcmenės 
Gatvekarių ir 
tacija.

ki-
Nuolatinis darbas 

maisto industrijoj, 
eleveiterių transpor-

AGAR PACKING
PROVISION CORP- 

4057 S. UNION AVE.

REIKIA MECHANIKŲ 
vyrų prie visokio taisymo 

GREYHOUND BUŠŲ 
IIIIIIIIIIIIIIIIIII

VEEDERIŲ 
patyrusių prie pre-heat cast 

geležies ir .aluminum.
111111111111111111

MAŠINISTŲ
prie įvairių automobilių.
BŪTINOJ INDUSTRIJOJ, 

naujoviškame garaže ir mašinšapėj 
IDEALIŠKOS DARBO SĄLYGOS.
Greyhound Bus Line

570 E. 34th PLACE.

Reikia
ASSEMBLERS

IIIIIIIIIIIIIIIIIII

OPERATORIŲ
imi i mini i m

TOOL GRINDERS
CRANE 

OPERUOTŲJŲ 
(15—50 ton cranes) 

IIIIIIIIIIIIIIIIIII 

ir DARBININKŲ 
IIIIIIIIIIIIIIIIIII

Gera Mokestis. Nuolat. 
Butinas Karinis Darbas

Atsišaukite:
CLEARING 

MACHINE CORP. 
6499 West 65th Street.

I

Reikia Berniukų
14 METŲ AMŽIAUS

Užsidirbkite ekstra pinigų pri­
statydami telefonų knygas ar­
ti savo namų.
TIK DALĮ LAIKO DIRBTI 
Ęristatinėjimas prasidės bir­
želio 9 d. Rautai paskirstomi 
dabar.

KREIPKITĖS TUOJAUS.
Pristatyti 300 Directories
Sugrąžinti 240 Senų Knygų

JŲS $7 51GAUSITE I-VI
Turite turėti vežimėlius arba 

ką kitą vežioti knygoms.
Prisiųskite atvirutę su vardu, 
adresu, telefonu, gimimo die­

ną ir mokyklos vardą.
THE REUBEN H. 

DONNELLEY CORP.
J. Lang 479 E. 25th
Atsišaukite per paštą. 

Nešaukite telefonu.

St.S.

Virtuvei Darbininkų, 
Skalbyklos Darbams, 

Bus Boys, Porterių, 
Housemen, Valytojų 

LENGVAS DARBAS 
Atsišaukit Timekeepers’ Office 

EDGEWATER
BEACH HOTEL
5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA VYRŲ 
DĖL IŠKROVIMO KARŲ 

SHIPPING DEPARTAMENTE

THOMSON 
& TAYLOR DIV. 
536 W. CERMAK ROAD.

REIKIA PORTERIO. 6810 South
Western Ave.

REIKIA BODY MEN
Patyrusių prie truck trailer darbo. 
Būtinoj industrijoj. Aukščiausia 
mokesčio rata. Aplikaciją laikysi­
me pasitikėjimu. ACE TRAILER 
OF AMERICA, 10 E. 29th St. CAL- 
umet 8364.

PATYRIMO
NEREIKIA

VYRŲ 18 IKI 50 METŲ 
kurie gali skaityti ir kalbėti 
angliškai, (rašyti nebūtinai 

reikia) 
sukrovimui ir iškrovimui siuntinių 
BUTINA INDUSTRIJA 

© 65c. i valandą 
© $5.20 į dieną 
• Nuolat darbas 

48 valandos į savaitę 
Laikas ir pusė virš 8 valandų dar­

bo dienoje.
Pakė-imas algos po 6 iki 12 

mėnesių.
Atsišaukite nuo 9 ryto iki 4:30 

popiet.
šeštadieniais iki 1 popiet. 
EMPYOYMENT OFFICE, 

CHICAGO UNION 
STATION

516 W. Jackson.
REIKIA VYRU IR VAIKINŲ 

18—45 metų, laisvų nuo drafto mo­
kytis rivetų darymo amato. Patyri­
mas nebūtinas; ateitis. Gera mo­
kestis, geriausios darbo sąlygos. 1 
blogas nuo Garfield “L” ir C. A. 
& E. gelžkelio.
CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 

25th Avenue ir Adams.
BELLWOOD. ILL.

AUTOMATIC COILER
Set-up man PATYRUSIO. Naujos 

mašinos. Dienu darbas.
48 VALANDOS SAVAITĖJ.

ATLAS SPRING
MANUFACTURING CO.

228 N. Clinton St.

REIKIA PORTERIO.
Nuolat darbas. Atsišaukite:

23 NORTH FRANKLIN.

REIKIA HANDY MEN iki 60 m. 
Rooming house. Visokios patai­
soms atlikti. $80 į mėnesį ir kam­
barys. 102 Bellevue Place.

REIKALINGAS PATYRUS BU- 
ČERYS. Darbas ant visados. Gera 
mokestis. 3953 SO. ROCKWELL.

REIKIA VYRŲ
25 IKI 45 METU.

• 75c I VALANDĄ /
40 VALANDŲ 
SAVAITĖJE 

Dirbtuvės darbas. Geros darbo
* sąlygos.

PROCTER & GAMBLE
1232 W. NORTH AVE.

REIKIA VYRO PATAISYMUI 
BATŲ.

Nuolatinis darbas. Gera mokestis.
SUPERIOR JOBBING CO., 

1250 So. Jefferson St.

PAINT GRINDERS ON STONE 
MILLS. ACE PAINT PRODUCTS 
CO., 2539 W.' Lake St. MONroe 
3024.

REIKIA JANITORIŲ.
Nuolatinis dienų ir naktų darbas. 
Atsišaukite į Building Superinten­
dent. Room 1206. Marshall Field 
Annex Building. '25 E. Washington 
Street.

LINOLEUM CUTTERS
Patyrusių. Atsišaukite Glabman 
Brothers. Mr. DUBIN, 1501 South 
Peoria St.

BERNIUKU LENGVAM dirbtu­
vės darbui. Patyrimo nereikia. 55c. 
į valanda pradžiai, 48 valandos į 
savaite. Greita pažanga pirmyn. 
EAGLE GRINDING WHEEL CO., 

2519 W. Fulton St.

REIKIA HOUSEMEN
Gera mokestis, nuolat darbas. Sek­
madienį nedirbti. LINCOLN PARK 
HOTEL. 1702 N.<La Salle St.

------------------------------------------------------------*------------------------------------------------------------------------------------------- ■

HAMMERSMITHS 
1100 svarų gariniai plaktuvai. 727 
So. Jefferson Street.

PARTNERS WANTED 
Reikia Partneriu

PAIEŠKAU PARTNERIO gerai 
išdirbto j kriaučių šapo j, arba .par­
duosiu, nes turiu dvi vietas. Atsi­
šaukite tiktai laišku Box 2724, 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 2 KAMBARIŲ beis- 
mento flatas. Gražiai ištaisytas. Ty­
ki vieta, grasioj apylinkėj South- 
West pusėje. Vyrui arba ženotai 
.porai. Atsišaukite 901 W. 35th St.

RENDON ŠTORAS, tinkamas 
bile bizniui, 4 kambariai gyveni­
mui. Kampas 3329 So. Lituanica 
Avę.. Bridgeporte. Pigi renda, at­
sišaukite x 6630 So. Talman. PRO- 
s.pect 3938.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

TURITE FISTULA ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su tampa, H. 
K. Bergman, P. O. Box 56, Chicago

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žeme Pardavimui

TURĖTI ŠMOTĄ AMERIKOS!
2230 S. 50th Avė., Cicero 5 ir 5 

kambariu mūrinis .............$9300
7117 W. 34th St., Berwyn, 8 kam­

barių rezidencija ........  $7300
1816 S. Hamlin Ave., Chicago. 6 ir

7 kambarių mūrinis ______ $4900
2419 S. Central Park Ave., Chica­

go, 3 flatu mūrinis ....... $10,500
5109 W. 32nd Pl., Chicago, 5 kam­

barių mūrinė cottage .....  $4150
2845 S. Karlov Ave., Chicago, 6 ir

6 kambarių ..................... $6400
1649 S. Troy St., Chicago, 5 ir 6 

kambarių mūrinis ....... $8100
1354 N. Campbell Ave., Chicago, 3 

flatu mūrinis ..........  $5900
5041 W. 25th Place, Cicero, 7 

kamb. rezidencija ....... $5950
6304 W. 26th St.. Berwyn, mūrinė 

biznio nuosavybė .........  $4900
1328 S. Keler Ave., Chicago, 4 ir

4 kambarių mūrinis ..........  $3300
809 S. Kedvale Ave., Chicago,

3 flatų mūrinis  ............. $6500
1421 S. 58th Court. Cicero, 6

kambarių mur. bungalow $8700
1212 S. Euclid Ave., Berwyn, 8 

kamb. rezidencija ...... $6800
2834 W. 21st St., Chicago,

9 flatų mūrinis .............. $10,900
5807 Division St., Chicago, mū­

rinė biznio nuosavybė .... $10,800
4841 W. 24th, Place, Cicero,5 

ir 5 kamb. mūrinis .....  $8800
6530 Sinclair Ave., Berwyn, 4

Patu stucco ...............   $10,200
2645 W. 24th Place, Chicago

5 ir 5 kamb. mūrinis ....... $4200
1905 Ruble St., Chicago, 4 

flatu ....      $3350
4845 W. 24th St., Cicero, 

. 6 ir 6 kamb. mūrinis .... $11,600 
2341 S. 56th Ave., Cicero,

4 ir 4 kambariu ..........  $6000
1025 W. 5-st St.. Chicago, 

krautuvė ir 7 flatų mūras $13,900
5039 W. 25th Place, Cicero

5 kamb. bungalow .......... $6200
1323 S. Weslev Ave., Berwyn.

4 ir 4 kambarių .............. $6500
1221 S. 56th Ave., Cicero, 5 

kamb. murine bungalow $7950
930 N. Mozart St., Chicago,

4 ir 4 kambarių mūrinis $2700
5619 W. 23rd St.. Cicero

4 ir 4 kambariu .............. $6100
3452 W. 23rd St., Chicago

5 ir 6 kamb. mūrinis ___  $5500
4106 W. 24th Place, Chicago

3 flatu mūrinis .........   $8500
5405 W. 23rd St., Cicero

2 flatu mūrinis ..............  $11,200-
1853 S. Sawyer Ave., Chicago

5 ir 5 kambarių mnrinis ....$4800 
5035 W. 24th Place, Cicero,

6 ir 6 kambariu .............. $8700
1625 S. Jefferson St., Chicago,

6 flatų mūrinis ............  $3300
3225 So. 49th Ave., Chicago,

6 ir 6 kambarių ............. $5700
1101 S. Richmond Ave., Chicago,

10 flatu mūrinis- .............. $16,900
4818 W. 23rd St., Cicero,

5 ir 5 kambariu .....*......... $7500
5054 W. 31st St.. Cicero,

6 ir 6 kambariu mūrinis $10,200 
2011 W. Cermak Rd., Chicago.

6 flatų mūrinis .............. $8500
2003 AlIport St., Chicago,

4 flatų mūrinis ......  $3600
5515 W. 23rd Placė, Cicero,

6 kambarių mūrinis .......... $7500
1413 S. Karlov Ave., Chicago,

2 flatų medinis .................  $2300
2107 S. Pulaski Rd., Chicago, 

mūrinė biznio nuosavvbė $6500
1301 N. Oakley Blvd., Chicago, 

6 flatu mūrinis ..........  $9300
5233-5 W. 25th St., Cicero, 

mūrinė biznio nuosavybė $20,500
S. W. kampas 49th Ave., ir 16th 

St., Cicero, Lotas 30x125 $1500

_ JJH\ O.__

S Y KO RA
' . • • ________________________ '■ i

REALTOR 
2411 SOUTH 52nd AVE. 

Phone CICERO 453
Gyvos ’vieios organizacija.

28 metai Real Estate biznyje.
Atdara sekmad. 1 popiet iki 5 p. p.

S a v i>n i n k a s 
nori parduoti namą 

2 pagyvenimų po 5 kamb. Pa­
čiam viduryje Marquette Park 
Taipgi 6 flatų naujas namas 

Kaina $16^,500.
Meldžiu atkreipti atidų, kam 

reikalingas.
S. MORKŪNAS 

2442 W. 63rd St. 
Tel. PROSPECT 9000.

I

3 AKRAI, MODERNIŠKA 4-rių 
kambarių stuba. porčiai, beismen- 
tas, karštu vandeniu šildoma, 20x- 
40 mūrinis vištininkas, 2 karų ga­
ražas. pašiūrė. Arti defense dirbtu­
vių. Bargenas už cash.

HENRY ELLIOTT, 
80th ir Oketo Avenue,

1 blokas į vakarus nuo Harlem

10 KAMBARIŲ NAMAS, viršuj 
3 apartmentai furnišiuoti, ant pir­
mo savininkas, 3 karų garažas. Pa­
jamų apie $100 į mėnesį. Kaina 
$7,000. 7457 So. Parnell Ave.

PARSIDUODA 2 COTTAGES, 
Chicago Heights. Viena 5 kamba­
rių medinė, antra cemento bloksų 
4 kambarių, kaip naujos. Garažas 
2 karam. Kaina pigi. Priimsiu ge­
rą automobilį dėl įmok ėjimo. Li­
kusius lengvais išmokėjimais. Šau­
kite savininką. ENGlewood 7170.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žeme—Pardavimui

4 FLATŲ PO 4 KAMBARIUS 
muro namas, garu šildomas, 12 me­
tų senumo. Matykite savininką.

J. BUTKUS,
6549 So. California Ave.

GERI BARGENAI.
2 flatai muro namas, 1 flatas ap- 

šddomas Brighton Parke. Kaina 
$8,500.

5 flatų geras namas, Marquette 
Parke. Kaina $18,500.

12 flatų South Side, geras na­
mas. Kaina $28,500, rendos $5,600.

8 flatų, South Side, kaip naujas, 
mainys ant bungalow 2 ar 4 flatų.

Labai gera farma Ludington, 
Michigan; geras juodžemis ir miš- . 
kas, geri namai, 120 akrų. 20 gy­
vulių, traktorius ir visos mašinos, 
už cash arba mainys į gerą 2 pagy­
venimų namą. Matykite, šaukite, 
rašykite:—

JOSEP VILIMAS CO..
6753 SO. ROCKWELL ST.

Tel. HEMLOCK 2323.

MODERNIŠKA 5 KAMBARIŲ 
bungalow ir garažas. Greita nuosa­
vvbė. $1500 įmokėti, išmokėjimais. 
11217 So. Chistiana.

TURIU PARDUOTI iš priežasties 
liffos: 8 kambarių namą su rakan­
dais, 4 kambarių apartmentas pir­
mame aukšte, 4 kambariai viršuj, 
Greenwood Ave., į pietus nuo 63 
St., kaina $5,500, parduosiu pigiau 
už cash. Bargenas. Apsimoka jums 
pamatvti. šaukit savininką HYDe- 
park 3798.

PARDAVIMUI 2 aukštų, po du 
flatus medinis namas. Vertas du­
kart tiek pardavimo kainos. Par­
dunda už morgičius, kad likviduoti 
nuosavybę. Tinkamas žmogui, ku­
ris nori namo ir nori apsaugoti su- 
tav.pas, o vėliau parduoti su pelnu. 
Randasi 2518 Lowe Ave. Šaukite 
savininką SEEley 0604—nuo pane- 
dėlio iki pėtnyčios.

TURI BUT PARDUOTAS 5 kam­
barių mūrinis bungalow su 4 kam- . 
barių flatu stoge, kaip naujas; kar­
štu vandeniu šildomas. Stokeris. 
Arti Kedzie ir 59-tos gat. Kaina 
•tiktai ......................   $8500

4 flatų mūrinis gar. šild. $13,500
6 fl. mūrinis garu šild. $23.100

12 flatų mūrinis garu šild. $28,000
Ką turite mainyti?

Z. S. MICKEVICE, 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

GERIAUSIA PELNO NUOSAVYBĖ 
$10,500 nupirks gražų mūrinį 2 

flatų, akmens priešakiu namą. 
Naujas automatiškas šildymo įren­
gimas. Labai moderniškas. 2-ras 
aukštas atneša $100 į mėnesį. Beiš- 
mente anartmentą galite lengvai 
pasidaryti. 2 karų muro garažas. 
Arti prie mokyklų, bažnyčių, ge­
riausia transportacija, krautuvių pa­
togumai. Washington Blvd, 4400 W. 
Savininkas COLUMBUS 0422.

7 KAMBARIU MŪRINIS bunga­
low, 6147 So. Troy St. Karštu van­
deniu šildomas, 2 karų mūrinis ga­
ražas; 45x125 lotas. Pleisteriuotas 
beismentas. Venetian blinds, etc. 
$11.500. Išmokėjimais arba cash. 
Apžiūrėjimui —J. H. Maier. 3209 
W. 63rd St. PROspect 0444 arba 
9132.

PIRKITE DABAR — 
BUDAVOKITE VĖLIAU 
JUSU ATEITIES NAMAMS 

REIKALINGĄ GERA VIETA 
YPATINGAI GEROJ VIETOJ 

YRA LOTAS — 7237 SOUTH 
MOZART ST. 1V2 BLOKČ NUO 
GRAŽAUS MARQUETTE PARKO.

Rašvkite BOX 2706, , 
1739 SQ. HALSTED ST.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Michigan

FARMOS NUO 1-100 akrų, arti 
Kalamazoo; su įrengimais ir be jų. 
Visokių kainų farmos. Atvykite, 
telefonuokite. arba rašvkite PRO­
PERTY AND INSURANCE EX­
CHANGE, 122 W. South, Kalama­
zoo, Michigan. Phone 2-0845.

120 AKRŲ FARMA
Dveji budinkai Michigan valstijoj. 
Lietuvių kolonijoj. Parduosiu pi­
giai. Galima pirkti atskirai. 40 ar­
ba 80 akrų. Atsišaukite po 6 vak.

J. GUDELIS;
3341 W. Evergreen Ave., Chicago

Parduos arba Mainys 
160 akrų farmą prie ežero. Viena, 
serganti moteris negali laikyti. Pa­
aukos greitam pardavimui. Parduos 
su „staku ir mašinom arba be jų. 
Laukai apsėti. Jeigu interesuojatės, 
tuojaus rašvkite MRS. A. USPE- 

LEVICIUS, R. 1. Box 303. 
RHINELANDER, WIS.

Matykite Mrs. V. Uspel, 1620 So. 
Ruble St., Chicago, Ill. 3 aukštas.

Wisconsin
BARGENAS. 80 akrų pieninė 

farma, 50 akrų dirbamos žemės, 10 
akrų miško, likusi ganykla, 414 
akrų sodnas, yra vynuogių, žemuo­
gių. Labai gera žemė, neblogi bu­
dinkai, 6 mylios į miestuką, kaina 
$2,800 cash. Rašykite arba matykit. 
Mr. M. Pinkowski. Route 4, Box 
53. Stevens Point, Wis.

Missouri
AŠ TURIU GERIAUSŲ FARMU 

Carter County, Missouri. $10—$30 
už akrą: taipgi pagerinto gero miš­
ko žemės po $1.50—$7.50 už akrą.

W. J. BALDRIDGE, 
Van Buren, Mo.


